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УВОДНЕ НАПОМЕНЕ  

Потреба за стратешким приступом у области борбе против корупције у Србији уочена 

је релативно брзо након петооктобарских политичких промена 2000. године. Значајан 

утицај на успостављање стратешког приступа у овој области имале су тада актуелне 

реформе у бившим социјалистичким државама средње и источне Европе1, успешни 

примери азијских земаља у сузбијању корупције успостављањем специјализованих 

антикорупцијских тела2, као и предлози међународних организација за свеобухватан 

приступ у борби против корупције,3 који превазилази третирање овог проблема 

искључиво кроз призму рада репресивних државних органа. Поред тога, важно је 

напоменути да су 2001. године предлоге за израду антикорупцијске стратегије и њен 

садржај дале и организације цивилног друштва активне у овој области.4  

У периоду од 2005. до 2020. године, антикорупцијске политике у Србији формулисане 

су у следећим стратешким документима: а) Национална стратегија за борбу против 

корупције из 2005. године са пратећим Акционим планом из 2006. године; б) 

Национална стратегија за борбу против корупције у Републици Србији за период од 

2013. до 2018. године са пратећим Акционим планом, који је ревидиран 2016. године, те 

в) Акциони план за Поглавље 23, потпоглавље Борба против корупције из 2016, који је 

ревидиран 2020. године. 

Ревидирани Акциони план за Поглавље 23, потпоглавље Борба против корупције5 

предвидео је доношење Оперативног плана за спречавање корупције у областима од 

посебног ризика (царина, локална самоуправа, приватизација, јавне набавке и 

полиција). Поред тога, Ревидираним Акционим планом за Поглавље 23 предвиђено је 

и доношење посебних оперативних планова за борбу против корупције у следећим 

посебно ризичним областима: здравство, порези и образовање. Како је истакнуто, 

Оперативни план представљаће преглед свих антикорупцијских политика од 2005. 

године, узимајући у обзир искуства стечена применом Акционог плана за Поглавље 23. 

Овај документ ће укључивати преглед акција наведених стратегија и акционих планова, 

њихов ниво спровођења, као и процену утицаја спроведених мера. Уједно, Оперативни 

 
1 https://www.esiweb.org/pdf/bulgaria_OSI-EUMAP-corruption-CEE-2002.pdf  
2 http://www.anti-corruption.org/wp-content/uploads/2016/11/Asia-Comparing-anti-corruption-experiences-in-Asia-lessons-John-Quah-1999.pdf  
3 Посебно значајну улогу у промоцији антикорупцијских механизама у том периоду имала је Мисија ОЕБС у СРЈ. За више детаља о улози 
међународних организација у погледу свеобухватног приступа у борби против корупције, видети 
https://www.transparentnost.org.rs/publikacije/source_book/Antikorupciski_prirucnik.zip  
4 За више детаља видети, Центар за либерално-демократске студије, Корупција у Србији, доступно на http://www.clds.rs/pdf-s/korupcija-u-
srbiji.pdf и Транспарентност Србија и Европски покрет у Србији, Антикорупцијски стубови - Србија и СРЈ“, доступно на 
https://www.transparentnost.org.rs/publikacije/nis-srpski.pdf  
5 Република Србија – Преговарачка група за Поглавље 23, Ревидирани Акциони план за Поглавље 23, јул 2020, доступно на 
https://www.mpravde.gov.rs/files/Revidirani%20AP23%202207.pdf  

https://www.esiweb.org/pdf/bulgaria_OSI-EUMAP-corruption-CEE-2002.pdf
http://www.anti-corruption.org/wp-content/uploads/2016/11/Asia-Comparing-anti-corruption-experiences-in-Asia-lessons-John-Quah-1999.pdf
https://www.transparentnost.org.rs/publikacije/source_book/Antikorupciski_prirucnik.zip
http://www.clds.rs/pdf-s/korupcija-u-srbiji.pdf
http://www.clds.rs/pdf-s/korupcija-u-srbiji.pdf
https://www.transparentnost.org.rs/publikacije/nis-srpski.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/Revidirani%20AP23%202207.pdf
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план ће представљати главну основу за израду нове амбициозне националне 

стратегије, односно премостити период између досадашњих стратешких докумената у 

области борбе против корупције и будуће националне стратегије.6 

Полазне основе за израду Оперативног плана за спречавање корупције у областима од 

посебног ризика (у даљем тексту: Полазне основе) намењене су, пре свега, 

Министарству правде и другим субјектима који ће бити укључени у процес израде, 

спровођења и надзора над спровођењем будућих стратешких докумената у области 

борбе против корупције.  

Приликом припреме овог документа, коришћени су годишњи извештаји Агенције за 

борбу против корупције о раду и о спровођењу националних стратегија за борбу 

против корупције; извештаји Савета за спровођење Акционог плана за Поглавље 23; 

Гап анализа имплементације Националне стратегије за борбу против корупције, плана 

за њено спровођење и Акционог плана за Поглавље 23, припремљена у оквиру ЕУ 

пројекта „Превенција и борба против корупције“, као и алтернативни извештаји о 

спровођењу стратешких докумената у области борбе против корупције организација 

цивилног друштва. Поред тога, током децембра 2020. и јануара 2021. године обављени 

су интервјуи са представницима неких од релевантних инситутиција и организација у 

овој области: Министарства правде, Агенције за спречавање корупције, организације 

Транспарентност Србија и Делегације Европске уније у Републици Србији.  

Сврха Полазних основа јесте да укаже на научене лекције из процеса израде, 

спровођења и надзора над спровођењем досадашњих стратешких докумената у 

области борбе против корупције и пружи препоруке за приступ поменутим 

питањима код будућих стратешких докумената у овој области. Овај документ садржи 

три главне целине: 1) Преглед стратешких докумената у области борбе против 

корупције у периоду 2005-2020. година са приказом начина израде, координације и 

изазова у координацији спровођења планираних мера и активности, ефективности 

праћења и надзора над спровођењем, као и нивоа спровођења и главних резултата 

ових докумената;  

2) Научене лекције везане за питања начина израде и дефинисања садржаја стратешких 

докумената, координације спровођења предвиђених мера и активности, као и праћења 

и надзора над спровођењем ових докумената; и 

 
6 Република Србија – Преговарачка група за Поглавље 23, Ревидирани Акциони план за Поглавље 23, јул 2020, стр. 114, доступно на 
https://www.mpravde.gov.rs/files/Revidirani%20AP23%202207.pdf  
 

https://www.mpravde.gov.rs/files/Revidirani%20AP23%202207.pdf
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3) Препоруке за начин израде, успостављање и функционисање координационог 

механизма, као и процес праћења и надзора над спровођењем будућих стратешких 

докумената у области борбе против корупције.  

Поред поменутих целина, посебан прилог овог документа представља приказ 

најзначајнијих  реализованих мера и активности, као и одређених недостатака који су 

уочени у пракси, по приоритетним областима из Националне стратегије за борбу 

против корупције у Републици Србији за период од 2013. до 2018. године и пратећег 

Акционог плана.   

1 ПРЕГЛЕД СТРАТЕШКИХ ДОКУМЕНАТА У ОБЛАСТИ БОРБЕ 

ПРОТИВ КОРУПЦИЈЕ У ПЕРИОДУ 2005-2020. ГОДИНА  

1.1 Период пре израде Стратегије из 2005.  

У периоду од почетка 2001. до краја 2003. године за питања развоја антикорупцијских 

политика у Србији била су задужена два министарства – Министарство правде и 

Министарство финансија и економије. Министарство правде је било носилац 

активности везаних за припрему измена и допуна Кривичног закона и укључивања 

нових кривичних дела корупције.7 С друге стране, Министарство финансија и 

економије је припремило више нацрта закона важних за борбу против корупције, 

међу којима је најзначајнији Нацрт закона о финансирању политичких странака који је 

донет 2003. године. Такође, представници овог министарства представљали су Владу у 

релевантним регионалним иницијативама,8 а у оквиру њега је постојала и посебна 

организациона јединица која се бавила антикорупцијским питањима. 

Крајем 2001. године формиран је Савет за борбу против корупције,9 а један од задатака 

овог тела био је да помаже Влади у изради Стратегије за борбу против корупције и 

прати њено спровођење. Иако су у оквиру Савета и Владе током 2002. и 2003. године 

постојале иницијативе за израду прве антикорупцијске стратегије, рад на изради овог 

документа отпочео је 2004. године.  

1.2 Национална стратегија за борбу против корупције из 2005. са пратећим 

Акционим планом из 2006. године  

 
7„Службени гласник СРС”, број 26/77-1341, 28/77-1566, 43/77-2213, 20/79-1059, 24/84-1233, 39/86-2739, 51/87-2421, 6/89-406,42/89-1401, 21/90-888 
и "Службени гласник РС", бр.16/90-468, 49/92-1664, 23/93-817, 67/93-3110, 47/94-1465 и 17/95- 529, 44/98  и 10/02  
8 Антикорупцијска иницијатива Пакта за стабилност у Југоисточној Европи. 
9https://www.mfin.gov.rs/arhiva/imenovani-clanovi-saveta-za-borbu-protiv-korupcije/ 

https://www.mfin.gov.rs/arhiva/imenovani-clanovi-saveta-za-borbu-protiv-korupcije/
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У марту 2004. године образована је Влада Србије у којој је улогу координатора 

активности и међународне сарадње у области борбе против корупције преузело 

Министарство правде.  

За процес израде прве Националне стратегије за борбу против корупције нарочити 

значај имао је регионални пројекат Савета Европе „Примена антикорупцијских 

планова у југоисточној Европи – PACO impact”.10 Наиме, један од циљева овог пројекта 

био је развијање антикорупцијских стратегија у свим државама региона које нису 

имале овакав документ. Имајући то у виду, пројекат је био заснован на пружању 

подршке државама региона путем ангажовања експерата, коришћења искустава из 

упоредне праксе, и слично.  

У процесу израде прве Националне стратегије највише су коришћена упоредна 

искуства и научене лекције из Републике Словеније, која је већ прошла сличне кораке.  

1.2.1 Процес израде Стратегије, коришћење искустава из упоредне праксе и 

кључне дилеме  

У јуну 2004. године, Комисија за реформу правосуђа11 донела је решење о образовању 

радне групе чији је задатак био да до септембра исте године изради текст Националне 

стратегије „сходно преузетим обавезама на основу потписаних међународних уговора 

и ради усаглашавања текста са европским правним стандардима“. За чланове радне 

групе су именовани помоћница министра правде, двоје новинара (из Удружења 

новинара Србије и Независног удружења новинара Србије), заменица Републичког 

јавног тужиоца, представник организације Транспарентност Србија, представник 

Привредне коморе Србије, председница Савета за борбу против корупције, 

председник Окружног суда у Београду, заменик Окружног јавног тужиоца у Београду и 

представник Министарства унутрашњих послова.  

У септембру 2004. године, након што је препозната потреба да се у процес израде 

укључе представници релевантних органа за сваку од тематских области и Народне 

 
10Овај пројекат је спроведен у периоду од марта 2004. до јула 2006. године. За више детаља видети 
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016806ee7f3  
11 Комисија за реформу правосуђа формирана је Одлуком Владе („Службени гласник РС”, број 36/2004), са циљем „ургентног реактивирања 
процеса реформе правосуђа“ и задацима да иницира доношење и измене прописа, стручно усавршавање носилаца правосудних функција, 
сарадњу са међународним организацијама и предлагање мера ради усаглашавања законодавства са европским стандардима (у вези са 
правосуђем).  

https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016806ee7f3
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скупштине, Комисија за реформу правосуђа је проширила састав радне групе,12 а рок 

за израду Националне стратегије продужен је до краја исте године.  

Након проширења састава радне групе, интензивиран је рад на изради Националне 

стратегије. Преносећи искуства из своје земље, председник словеначке Комисије за 

спречавање корупције и консултант на изради Националне стратегије, Драго Кос13 

указао је на неколико значајних питања приликом припреме и примене оваквих 

докумената: а) највише контроверзи може изазвати приказ почетног стања корупције, 

јер је управо то питање око којег се могу сукобљавати политички интереси; б) мора 

постојати стручно тело које ће бити задужено за праћење спровођења Стратегије. То 

тело би требало да образује Народна скупштина, која ће и донети овај документ; и в) 

поред редовног извештавања о спровођењу, неопходно је периодично разматрати и 

измене стратешког докумената због евентуалних промена околности.  

Радна група је разматрала и предлоге Бертрана де Спевила, који је раније руководио 

аникорупцијском комисијом у Хонг Конгу. Поред осталог, његови предлози су се 

тицали успостављања тела које би било задужено за функционисање три елемента 

Националне стратегије – превенције, репресије и односа са јавношћу.14 

Рад радне групе карактерисала је атмосфера сарадње и тежње да се консензусом дође 

до заједничког текста.15 Значајнија неслагања међу члановима радне групе постојала су 

око питања садржаја анализе описа постојећег стања и нивоа конкретизације мера у 

тексту Националне стратегије. На крају, радна група се определила за решење које је 

подразумевало да се у оквиру сваког од седам „система“ (тематских области) пружи 

кратак приказ актуелног стања, а потом и сет препорука чије би спровођење 

побољшало стање у датој области. С друге стране, све конкретне мере око којих није 

било могуће постићи сагласност остављене су за пратећи Акциони план.16 Посебан 

проблем је представљала чињеница да су поједине препоруке у тексту Националне 

стратегије биле веома уопштене. На пример, једна од препорука је гласила: „Јачање 

јавности и транспарентности рада државних органа“. Очигледно је да се таква 

препорука може реализовати на различите начине и у различитом обиму, док сама 

Национална стратегија није пружила смернице за њену конкретизацију кроз Акциони 

план, односно критеријуме на основу којих би се ценило да ли је спроведена на 

задовољавајући начин.  

 
12За нове чланове радне групе именовани су помоћница министра за државну управу и локалну самоуправу, директор Управе за јавне набавке, 
представник Управе за спречавање прања новца Министарства финансија и помоћница секретара Народне скупштине.  
13 Забележено на основу белешки члана радне групе.  
14 Исто. 
15 На основу интервјуа са члановима радне групе која је израдила текст Националне стратегије.  
16 Исто. 
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Највише пажње изазивало је питање спровођења будуће Националне стратегије. У 

поглављу III Имплементација Стратегије било је предвиђено да се посебним законом 

оснује „самостално и независно тело“, које би поред надзора над спровођењем 

стратешких докумената и координације државних органа у борби против корупције 

било надлежно за: а) примену прописа из области решавања сукоба интереса за 

функционере у свим гранама власти; б) контролу примене прописа о финансирању 

политичких странака и изборних кампања; в) надзор над радом органа који се баве 

борбом против корупције; г) развијање планова интегритета у јавном и приватном 

сектору; д) давање иницијатива за измене и доношење прописа; ђ) редовно 

периодично извештавање Народне скупштине и јавности о раду; и е) међународну и 

регионалну сарадњу у области борбе против корупције.  

1.2.2 Усвајање Стратегије  

Процес усвајања Националне стратегије је трајао неочекивано дуго. Након што је крајем 

јануара 2005. организована међународна конференција на којој је представљен Нацрт,17 

Влада је утврдила Предлог Националне стратегије и доставила га Народној скупштини 

у мају исте године. Народна скупштина донела је Одлуку о утврђивању Националне 

стратегије за борбу против корупције тек 8. децембра 2005. године.  

Током скупштинске дебате пружена је подршка доношењу Националне стратегије и 

њеном садржају, али су се чуле и критике у виду проблематизовања надлежности 

Народне скупштине да донесе овакав акт и недовољно конкретних мера.18 

1.2.3 Процес израде Акционог плана из 2006. 

Одлуком о утврђивању Националне стратегије за борбу против корупције била је 

предвиђена обавеза Владе да: а) донесе Акциони план за спровођење Националне стратегије 

за борбу против корупције; б) обезбеди средства за спровођење Акционог плана за спровођење 

Националне стратегије за борбу против корупције; в) обезбеди доношење секторских 

акционих планова за борбу против корупције; и г) предложи доношење закона о самосталном 

и независном антикорупцијском телу. 

Сви други државни органи су били дужни да непосредно сарађују у разради 

Националне стратегије, припреми и спровођењу Акционог плана, као и секторских 

акционих планова за борбу против корупције. На крају, будуће независно тело је 

 
17 Ова конференција је организована у оквиру PACO Impact пројекта. Организована је дискусија о свакој од тематских области, као и о 
активностима везаним за усвајање и спровођење Националне стратегије, а учесници су позвани да радној групи предложе кораке које би 
требало предузети у вези са будућим Акционим планом. 
18 За више детаља видети https://otvoreniparlament.rs/transkript/6305?tagId=58625  

https://otvoreniparlament.rs/transkript/6305?tagId=58625
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обавезано да извештава Народну скупштину о спровођењу ове одлуке, најмање једном 

годишње. 

Према доступним информацијама, крајем 2005. године Министарство правде је уз 

помоћ експерата из Комисије за спречавање корупције Републике Словеније19 

израдило Акциони план са обавезама из Националне стратегије које се тичу тог 

министарства. Након обављених састанака са представницима институција и 

члановима радне групе, у августу 2006. године експерти су формулисали први нацрт 

будућег Акционог плана. Након тога, чланови радне групе који су израдили 

Националну стратегију имали су прилику да се изјасне о тексту нацрта Акционог 

плана.  

Нацрт Акционог плана није био промовисан, нити су одржане шире консултације, тј. 

јавна расправа. Након формалног предлога који је дала Комисија за спровођење 

Националне стратегије и препорука ГРЕКО и интерног процеса консултација, Влада је 

усвојила Акциони план у децембру 2006.20 Овај документ није објављен на интернет 

страници Владе Србије на којој се објављују предложене и усвојене стратегије и 

акциони планови.21 

1.2.4 Праћење и надзор над спровођењем Стратегије из 2005. и Акционог плана 

из 2006.  

Национална стратегија и Акциони план нису предвидели методологију за 

извештавање, вршење надзора над спровођењем и евалуацију утврђених обавеза 

органа јавне власти у овим документима. Иако је било замишљено да надзор над 

спровођењем стратешких докумената у области борбе против корупције врши 

„самостално и независно тело“, у тренутку доношења Акционог плана оно још увек 

није постојало, нити се могло претпоставити када ће бити основано. Имајући то у 

виду, препозната је потреба да се обезбеди праћење и надзор над спровођењем ових 

докумената и пре оснивања тог тела. Због тога је у јулу 2006. године Влада образовала 

Комисију за примену Националне стратегије за борбу против корупције и препорука 

ГРЕКО.22  

 
19 Ромах Прах и Марко Хвала (у оквиру програма међународне сарадње) 
20 https://www.srbija.gov.rs/extfile/sr/61881/akcioni_plan_strategija_korupcija172a.zip  
21 https://www.srbija.gov.rs/dokument/45678/strategije-programi-planovi-.php  
22 Ова одлука је објављена у „Службеном гласнику Републике Србије“ број 63/06. Састав Комисије је делимично измењен одлуком Владе од 27 
јануара 2009, тако што је за председницу именована нова министарка правде, док су за чланове именовани секретар Народне скупштине и 
секретарка у Министарству економије и регионалног развоја. Занимљиво је да слично решење није донето (или макар није објављено), након 
претходних персоналних промена у Министарству правде 2007. године.   

https://www.srbija.gov.rs/extfile/sr/61881/akcioni_plan_strategija_korupcija172a.zip
https://www.srbija.gov.rs/dokument/45678/strategije-programi-planovi-.php
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Чланови Комисије представљали су секторе и области предвиђене Националном 

стратегијом, а сваки члан је имао заменика.23 Комисија није редовно заседала, нити је 

добила средства за рад. Поред тога, Комисија није утврдила методологију за праћење и 

надзор над спровођењем обавеза из Националне стратегије и Акционог плана, нити за 

израду секторских акционих планова. Услед ових ових околности, процес праћења и 

надзора над спровођењем обавеза које су органи јавне власти имали на основу 

стратешких докумената није био организован на систематски начин. Комисија је 

формално окончала свој рад 2010. године, након почетка примене Закона о Агенцији за 

борбу против корупције24 којим је прописано да ће Агенција бити надлежна да 

надзире спровођење Националне стратегије, пратећег Акционог плана и секторских 

акционих планова. Иако су постојала очекивања да ће процес праћења и надзора над 

спровођењем стратешких докумената бити знатно ефикаснији након почетка рада 

Агенције, овај државни орган је наишао на значајне препреке за обављање тог посла.  

У јулу 2010. године, изменама и допунама Закона о Агенцији за борбу против 

корупције, прописано је да су органи јавне власти – носиоци обавеза из  Националне 

стратегије и Акционог плана - дужни да достављају Агенцији кварталне извештаје о 

испуњености обавеза из ових докумената и одреде особе задужене за сарадњу с овим 

државним органом у погледу извештавања (члан 62. став 2. Закона). Током јесени 2010. 

године, Агенција је организовала састанке са представницима свих министарстава, 

независних државних органа, органа аутономне покрајине и јединица локалне 

самоуправе. На овим састанцима Агенција је представила свој положај и планиране 

активности у погледу надзора над спровођењем Националне стратегије и Акционог 

плана, као и упитнике о испуњености препорука и активности из ових докумената за 

процес извештавања.25 

У марту 2011. године, Агенција за борбу против корупције је објавила први Извештај о 

спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције и Акционог плана за 

примену Националне стратегије за борбу против корупције,26 који је у мери у којој је то 

било могуће садржао налазе о испуњености препорука и активности из ових 

 
23 Председник Комисије је био министар правде, док су чланови били представници Народне скупштине, Министарства унутрашњих послова, 
Министарства финансија, Министарства државне управе и локалне самоуправе, Врховног суда, Републичког јавног тужилаштва, 
Републичког секретаријата за законодавство, Савета за борбу против корупције, организације Транспарентност Србија и медија (уредник 
антикорупцијског портала новинске агенције „БЕТА“). 
24 Одлука о образовању Комисије је престала да важи 22. маја 2010. године „Службени гласник РС“, број 32/10. 
25За више детаља видети, Агенција за борбу против корупције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције и 
Акционог плана за примену Националне стратегије за борбу против корупције, март 2011, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2011/03/Aneks_1_-_Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana-Spojen_sa_naslovnom.pdf    
  
26 Исто.  

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Aneks_1_-_Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana-Spojen_sa_naslovnom.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Aneks_1_-_Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana-Spojen_sa_naslovnom.pdf
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докумената у периоду од њиховог доношења до краја 2010. године.27 Поред пружања 

оцене статуса спровођења препорука и активности из Националне стратегије и 

Акционог плана, циљ овог извештаја био је „да се анализира да ли су одређене 

активности допринеле постизању предвиђеног антикорупцијског циља, као и да се 

укаже на проблеме уочене у процесу њихове реализације“.  

1.2.5 Ниво спровођења и главни резултати примене Стратегије и Акционог 

плана 

Искуства Агенције из процеса вршења надзора над спровођењем прве Националне 

стратегије и пратећег Акционог плана показала су: а) да су носиоци обавеза 

достављали извештаје о спроведеним активностима искључиво по њеном позиву, и б) 

да је процес анализе извештаја (одговора на упитнике) носилаца обавеза био отежан 

због њихове неуједначене употребљивости, оскудности и одсуства релевантних доказа 

који их поткрепљују.28 

У свом завршном осврту на спровођење прве Националне стратегије, у извештају за 

2013. годину, Агенција је утврдила да је од укупно 168 препорука из овог стратешког 

документа испуњено или се реализује као трајни задатак њих 55 (33%), док је 88 (52%) 

испуњено делимично. С друге стране, осам препорука (5%) није испуњено, а за 17 

препорука (10%) услед недостатка података није било могуће оценити да ли су 

испуњене.29  

Најзначајнији резултат примене прве Националне стратегије и Акционог плана 

свакако је било доношење Закона о Агенцији за борбу против корупције30 и оснивање 

овог независног државног органа. Доношење Закона није подразумевало само 

оснивање новог државног ограна, већ и стварање услова да се системски уреде 

одговарајуће обавезе, поред осталог, у погледу усвајања планова интегритета органа 

јавне власти; извештавања о спровођењу Националне стратегије, Акционог плана и 

секторских акционих планова; спречавања сукоба интереса и контроле имовине и 

 
27 До краја фебруара 2011. године, 72 носилаца обавеза доставила су Агенцији попуњен упитник за извештавање. Ово је веома мали део 
укупног броја обвезника (који није одређен унапред), имајући у виду да се поједине обавезе односе на све буџетске кориснике или све органе 
власти у смислу Закона о слободном приступу информацијама од јавног значаја. 
28За више детаља видети, Агенција за борбу против корупције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције и 
Акционог плана за примену Националне стратегије за борбу против корупције, март 2011, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2011/03/Aneks_1_-_Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana-Spojen_sa_naslovnom.pdf  
29 За више детаља видети, Агенција за борбу против корупције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији за период од 2013. до 2018. године и Акционог плана за њено спровођење, март 2014, стр 99 и 100, доступно на 
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Izvestaj_o_radu_za_2013_i_Izvestaj_o_sprovodjenju.pdf  
30„Службени гласник РС”, број 97/08, 53/10, 66/11-УС, 67/13-УС, 112/13 - Аутентично тумачење, 8/15-УС и 88/19, доступно на http://www.pravno-
informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2008/97/6/reg       

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Aneks_1_-_Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana-Spojen_sa_naslovnom.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Aneks_1_-_Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana-Spojen_sa_naslovnom.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Izvestaj_o_radu_za_2013_i_Izvestaj_o_sprovodjenju.pdf
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2008/97/6/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2008/97/6/reg
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прихода јавних функционера, као и учешћа Агенције у доношењу и измени прописа 

значајних за област борбе против корупције. 

У оквиру области политичког система¸ поред осталог, успостављен је нов правни оквир 

за финансирање политичких странака. Циљ нормативних измена био је да 

финансирање активности политичких субјеката изађе из зоне нетранспарентности и 

прерасте у систем формално евидентираних трансакција. Новим Законом о 

финансирању политичких активности из 2011. године,31 Агенцији је поверен мандат у 

погледу две врсте извештаја политичких субјеката: годишњих финансијских извештаја 

и извештаја о трошковима изборних кампања.  

У области правосуђа дошло је до одређених реформи које су биле на трагу препорука 

формулисаних у Националној стратегији, али су многе од њих уједно представљале и 

део других процеса. Тако је, поред осталог, уведена одговорност правних лица за 

кривична дела; извршена специјализација за кривично гоњење корупције, 

формирањем Одељења за борбу против корупције у Републичком јавном тужилаштву, 

односно успостављањем одељења за борбу против корупције и прања новца у 

апелационим и вишим јавним тужилаштвима у највећим градовима; носиоци 

правосудних функција су обухваћени контролним механизмима за спречавање сукоба 

интереса, а Законом о јавном тужилаштву уведена је обавезна накнадна контрола 

одлуке у случајевима непокретања или обуставе поступка за кривична дела с 

елементима корупције или у случајевима одуговлачења кривичних поступака.  

Слична ситуација је била и са осталим областима. Наиме, у то време спроводиле су се 

и сличне мере и активности из других стратешких докумената, те је тешко разлучити 

да ли су поједине реформе проистекле директно из Националне стратегије за борбу 

против корупције и Акционог плана или из неког другог, у то време актуелног 

стратешког документа.32 

Важно је напоменути да је у оквиру области система јавних финансија у децембру 2012. 

године донет нов Закон о јавним набавкама33, чија је примена отпочела у априлу 2013. 

године. Релевантне новине овог закона у контексту Националне стратегије и Акционог 

плана, поред осталог, биле су: а) увођење посебног поглавља које се односи на 

спречавање корупције и сукоба интереса; б) већа овлашћења надлежних институција у 

 
31„Службени гласник РС”, број 43/11, 123/14 и 88/19, доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2011/43/1/reg  
32 На пример, то је био случај са облашћу државне управе, где је донет Кодекс понашања државних службеника којим су установљена правила 
понашања и стандарди интегритета, односно са облашћу привредног система, где је успостављен Регистар привредних субјеката. 
33„Службени гласник РС”, број 124/12, 14/15 и 68/15, доступно на http://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2012/124/1/reg  

https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2011/43/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2011/43/1/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2012/124/1/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2012/124/1/reg
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области јавних набавки, посебно Управе за јавне набавке и Републичке комисије за 

заштиту права у поступцима јавних набавки; в) рестриктивније спровођење 

преговарачког поступка у коме се не објављује позив за подношење понуда; г) 

уређивање фазе планирања јавне набавке; и д) обавеза објављивања огласа о јавним 

набавкама и конкурсне документације на Порталу јавних набавки.  

1.3 Национална стратегија за борбу против корупције за период 2013-2018. са 

пратећим Акционим планом  

Потреба за израдом новог стратешког документа препозната је у првом извештају 

Агенције о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције и Акционог 

плана за примену Националне стратегије за борбу против корупције, из марта 2011. 

године. У овом извештају, Агенција је предложила да се нова Национална стратегија 

донесе за период од пет година, а Акциони план за период од четири године, након 

чега би требало отпочети процес ревизије ова два документа на основу оцене њихове 

испуњености. Сличне препоруке могле су се пронаћи и у годишњим извештајима 

Европске комисије о напретку Србије.34 

1.3.1  Процес израде Стратегије, промене концепта и кључне дилеме  

У јуну 2011. године, Министарство правде је формирало радну групу коју су чинили 

представници тог министарства, Министарства унутрашњих послова, Агенције за 

борбу против корупције, Савета за борбу против корупције, Привредне коморе 

Србије, медија и организација цивилног друштва (Транспарентност Србија и Биро за 

друштвена истраживања). Задатак ове радне групе био је да припреми радне верзије 

Националне стратегије и Акционог плана за период од 2012. до 2016. године, које би 

потом разматрала шира радна група.35 Процес израде Националне стратегије био је 

отворен за посматраче и међународне партнере, па су у раду радне групе учествовали 

и представници Програма Уједињених нација за развој, Делегације Европске уније, 

Организације за европску безбедност и сарадњу и Амбасаде САД. 

Радна група је утврдила да је пре усаглашавања концепта и структуре текста 

Националне стратегије потребно израдити анализу потреба. Уједно, ово је била 

препорука из међународних извештаја о напретку Републике Србије у процесу 

европских интеграција. Анализа потреба Републике Србије у области борбе против 

 
34 https://www.mei.gov.rs/srp/dokumenta/eu-dokumenta/godisnji-izvestaji-ek  
35 Шира радна група је била састављена од представника свих министарстава, регулаторних тела, највиших научних институција, 
организација цивилног друштва, струковних удружења, као и правосудних органа. Задатак шире радне групе био je да утврди коначне 
текстове стратешких докумената и достави их Министарству правде. 

https://www.mei.gov.rs/srp/dokumenta/eu-dokumenta/godisnji-izvestaji-ek


Превенција и борба против корупције 

 

 
15 

корупције, израђена је 2011. године, уз подршку Програма Уједињених нација за 

развој.36 Ова анализа је указала на седам категорија фактора ризика за настанак 

корупције у јавном сектору: 1) постојање непотребних процедура за одлучивање органа 

јавне власти; 2) непостојање јасно утврђених критеријума и прописаних процедура за 

доношење одлука које би ограничиле дискрециона овлашћења органа јавне власти; 3) 

недовољна транспарентност рада органа јавне власти; 4) непостојање или одсуство 

примене делотворних механизама контроле над радом органа јавне власти; 5) 

непостојање или одсуство примене делотворних механизама одговорности органа јавне 

власти за свој рад, као и одсуство последица због неизвршења или кршења прописаних 

обавеза; 6) недовољно функционални систем санкционисања коруптивног понашања; и 

7) недовољно развијени механизми превенције корупције.37  

У складу са утврђеним факторима ризика, радна група је формулисала кључне циљеве 

будуће Националне стратегије. Циљеви су били постављени тако да их је могуће 

остварити у року од пет година у свим процесима који се одвијају у оквиру јавног 

сектора, као и у оквиру приватног сектора, у делу у коме он располаже јавним 

ресурсима и овлашћењима. Нови концепт је подразумевао напуштање поделе на 

појединачне системе из прве Националне стратегије, како би се избегло да неки од њих 

буде изостављен или не добије одговарајућу пажњу. Поред тога, овај концепт се 

заснивао на изради секторских акционих планова одмах након усвајања Националне 

стратегије и Акционог плана. Сврха ових планова би била да обезбеде примену мера у 

свим секторима уз уважавање њихових специфичности, као и остваривање свих 

предности секторског приступа, које би због примене холистичког концепта могле да 

изостану.38 

Прва радна верзија Националне стратегије уобличена је почетком октобра 2011. 

године. Шира радна група се састала први пут у новембру 2011, када им је представљен 

овај документ. У истом периоду, документ је представљен члановима Одбора Агенције 

за борбу против корупције, који су изнели бројне сугестије на његов концепт и садржај. 

Упућене замерке су се тицале тога да су циљеви постављени уопштено и да су више 

повезани са реформом државне управе него са борбом против корупције, као и да није 

 
36 „Анализа потреба Републике Србије у борби против корупције“, септембар 2011.  
37 Агенција је указала да су поменути ризици потврђени у процесу израде планова интегритета, који је спроведен у сарадњи са 
представницима 109 репрезентативних институција. Додатно, овакви закључци верификовани су и допуњени у додатном истраживању у 47 
институција у коме су њихови представници давали своју процену о процесима који су ризични за интегритет институције. За више детаља 
видети, , Агенција за борбу против корупције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције и Акционог плана за 
примену Националне стратегије за борбу против корупције за 2011, март 2012, стр. 97 и 98, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2011/03/Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana.pdf    
38За више детаља видети, Агенција за борбу против корупције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције и 
Акционог плана за примену Националне стратегије за борбу против корупције за 2011, март 2012, стр 99, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2011/03/Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana.pdf 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Izvestaj_o_sprovodjenju_Strategije_i_Akcionog_plana.pdf
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видљиво који су приоритети у овој области у наредном периоду. Додатно, једна од 

замерки била је да није видљиво на који начин би се оваква Национална стратегија 

бавила питањима која су у међународним извештајима о напретку Републике Србије у 

процесу европских интеграција означена као посебно ризична за појаву корупције.39  

На основу достављених коментара, новог консултативног процеса и анализе потреба у 

текст су унети приоритетни циљеви и следећа листа приоритетних области: 1) 

политичка корупција; 2) управљање јавним ресурсима (интерна ревизија и 

финансијско управљање и контрола; јавне набавке; приватизација; положај лица 

запослених у органима јавне власти; управљање и контрола над средствима 

међународних институција, организација и држава); 3) процесуирање кривичних дела 

у вези са корупцијом; 4) сектор јавних предузећа; 5) урбанизам и просторно 

планирање; 6) заштита узбуњивача; 7) сектор правосуђа; 8) сектор полиције; 9) сектор 

здравства; 10) сектор образовања; 11) јачање капацитета независних институција власти; 

12) медији; и 13) интегритет у спорту. Промена концепта је била нарочито видљива у 

погледу одустајања од секторских акционих планова. Наиме, измењени концепт је 

подразумевао да све мере и активности буду примењиване директно на основу 

Акционог плана. Како је објашњено, тиме би се избегао ризик да процес усвајања 

секторских акционих планова успори остваривање приоритетних циљева. С друге 

стране, било је предвиђено да хоризонтални приступ из првог концепта буде задржан 

у оквиру поглавља Националне стратегије под називом Добро управљање – Општи 

механизми превенције корупције.40 

У фебруару 2012. године, друга радна верзија Националне стратегије достављена је 

Европској комисији ради давања коментара.41 Европска комисија је у свом мишљењу из 

марта исте године дала општу оцену да је структура документа добра, да је највећи 

број релевантних сектора узет у обзир, да су секције текста с анализама корисне, али да 

је потребно извршити одређене допуне.42  

У мају 2012. године, одржани су последњи састанци ове радне групе на којима је 

договорена подела задатака у погледу адресирања достављених коментара. Тако је до 

краја октобра 2012. године Агенција унела измене у текст радне верзије на основу 

коментара који су јој додељени на поменутим састанцима, те осмислила механизме за 

спровођење, надзор, извештавање и одговорност за спровођење будуће Националне 

 
39 Исто. 
40 Исто.  
41 За више детаља видети, Агенција за борбу против корупције, Извештај о раду за 2012. годину, март 2013, стр 46, доступно на 
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Agencija_-_Izvestaj_o_radu_2012_-_28-03-2013.pdf#page=46&zoom=100,92,424 
42 Коментаре на ову верзију Националне стратегије послали су и УСАИД Пројекат за реформу правосуђа и одговорну власт, Канцеларија УН 
за борбу против дроге и криминала и Програм Уједињених нација за развој. 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Agencija_-_Izvestaj_o_radu_2012_-_28-03-2013.pdf#page=46&zoom=100,92,424
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стратегије и Акционог плана. Почетком новембра 2012. године, Агенција је доставила 

Министарству правде и државне управе готово потпун текст радне верзије Националне 

стратегије и Акционог плана.43  

Промене политичких околности након избора за народне посланике и председника, 

односно формирања Владе у јулу 2012. године,44 поред осталог, довеле су до тога да 

Министарство правде и државне управе оформи нову радну групу за израду 

Националне стратегије. Нова радна група је званично образована у фебруару 2013. 

године.45 У решењу о образовању констатовано је да се због потребе израде коначног 

Нацрта Националне стратегије за борбу против корупције образује нова радна група, 

имајући у виду потребе Републике Србије, међународне стандарде, као и пристигле 

сугестије на раније припремљен радни текст.46  

Након формирања нове радне групе, интензивиран је процес израде Националне 

стратегије. Радна група је највише расправљала о питањима која су била актуелна и 

приликом израде Стратегије из 2005. године - оцена постојећег стања, области које би 

требало да буду предмет стратешког документа, начин спровођења и надзора над 

спровођењем, као и одговорност за неспровођење овог документа. Већ у марту исте 

године, на интернет страници Министарства објављена је прва радна верзија 

Националне стратегије, поводом које је спроведена јавна расправа.47 Иако је након јавне 

расправе дошло до измена текста радне верзије, важно је напоменути да о њима није 

одлучивала радна група, већ Министарство. Додатно, Министарство није објавило 

извештај о спроведеној јавној расправи, тако да није познато које су сугестије 

прихваћене, као и који су били разлози због којих су конкретне сугестије прихваћене 

или одбијене.  

Обе радне верзије Националне стратегије – пре и после јавне расправе - предвиђале су 

истих шест начела48 и исте приоритетне области, с тим што је у другој верзији било 

 
43 За више детаља видети, Агенција за борбу против корупције, Извештај о раду за 2012. годину, март 2013, стр 46, доступно на 
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Agencija_-_Izvestaj_o_radu_2012_-_28-03-2013.pdf#page=46&zoom=100,92,424 
44 https://www.srbija.gov.rs/tekst/195230/ekspoze-ivice-dacica-mandatara-za-sastav-vlade-republike-srbije.php 
45 У радну групу су именовани представници следећих органа јавне власти и организација: Министарство правде и државне управе (3), 
Министарство унутрашњих послова (2), Агенција за борбу против корупције, Савет за борбу против корупције, Врховни касациони суд, 
Кабинет првог потпредседника Владе, Транспарентност Србија, Републичко јавно тужилаштво, Министарство финансија и привреде, 
Министарство грађевине и урбанизма, Правосудна академија (2), Адвокатска комора Србије, Управа за јавне набавке, Државна ревизорска 
институција, Привредна комора Србије, медији, Народна скупштина, Министарство здравља и портал „Пиштаљка“. 
46https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D1%9A%D0%B5%20%D0%BE%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0
%B2%D0%B0%D1%9A%D1%83%20%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B5%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B5%20%D0%B7%
D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%D0%B0%20%D0%9D%D0%B0
%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0
%B8%D1%98%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%
D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%201.pdf  
47 https://arhiva.mpravde.gov.rs/images/NS11.03.2013.doc  
48 Владавина права, „нулта толеранција“ на корупцију, одговорност, свеобухватност, ефикасност и транспарентност. 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Agencija_-_Izvestaj_o_radu_2012_-_28-03-2013.pdf#page=46&zoom=100,92,424
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D1%9A%D0%B5%20%D0%BE%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D1%83%20%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B5%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%D0%B0%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%201.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D1%9A%D0%B5%20%D0%BE%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D1%83%20%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B5%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%D0%B0%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%201.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D1%9A%D0%B5%20%D0%BE%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D1%83%20%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B5%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%D0%B0%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%201.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D1%9A%D0%B5%20%D0%BE%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D1%83%20%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B5%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%D0%B0%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%201.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D1%9A%D0%B5%20%D0%BE%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D1%83%20%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B5%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%D0%B0%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%201.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D1%9A%D0%B5%20%D0%BE%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D1%83%20%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B5%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%D0%B0%20%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%201.pdf
https://arhiva.mpravde.gov.rs/images/NS11.03.2013.doc


Превенција и борба против корупције 

 

 
18 

измена у погледу описа стања и циљева. На пример, у области политичких активности 

изостављен је циљ из прве верзије који се тицао умањења политичког утицаја кроз 

дефинисање критеријума и процедура за доношење инвестиционих одлука државних 

органа и одлука за закључивање међународних споразума, док је додата обавеза 

усвајања покрајинског и локалних акционих планова за борбу против корупције. У 

поглављу о спровођењу и надзору над спровођењем прецизирано је да ће Акциони 

план бити усвојен у року од три месеца, те да ће се периодично анализирати и 

евентуално изменити оба документа, како би се ускладили са актуелним друштвеним 

приликама. Поред тога, у овом поглављу је додат део о координацији спровођења 

Националне стратегије, која би била поверена Министарству, док је посебан сегмент 

постало праћење резултата спровођења, за које би био задужен Савет за борбу против 

корупције.  

1.3.2 Усвајање Стратегије  

Влада је утврдила Предлог Националне стратегије 20. јуна 2013.49 и доставила га 

Народној скупштини на разматрање. Народна скупштина је донела Националну 

стратегију за борбу против корупције у Републици Србији за период од 2013. до 2018. 

године већ 1. јула 2013. године.50 Током расправе о Предлогу Националне стратегије, 

критике појединих посланика су се односиле пре свега на то да се овај документ 

разматра по хитној процедури. 

1.3.3 Процес израде Акционог плана из 2013. и ревизија 2016.  

Рок за доношење Акционог плана био је три месеца од доношења Националне 

стратегије. Међутим, рад на припреми Акционог плана започео је пре доношења 

Националне стратегије. Током пролећа 2013. године, одржан је низ састанака – фокус 

група - са заинтересованим представницима органа јавне власти, организација 

цивилног друштва и медија за десет приоритетних области, на којима је разматран 

могући садржај будућег Акционог плана.51  

 
49 https://www.srbija.gov.rs/vest/191967/usvojena-strategija-za-borbu-protiv-korupcije-u-narednih-pet-godina.php  
50https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D1%8
2%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83
%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%
20%D1%83%20%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%20%D0%A1%D1%80%D0%B1%D0%B8%D1%98
%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D0%B4%202013.%20%D0%B4%D0%BE
%202018.%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5.pdf  
51https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BA%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8
%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D0%BA%D1%83%D1%81%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%
D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BC%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%
B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%B0%201.doc  

https://www.srbija.gov.rs/vest/191967/usvojena-strategija-za-borbu-protiv-korupcije-u-narednih-pet-godina.php
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D1%83%20%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%20%D0%A1%D1%80%D0%B1%D0%B8%D1%98%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D0%B4%202013.%20%D0%B4%D0%BE%202018.%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D1%83%20%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%20%D0%A1%D1%80%D0%B1%D0%B8%D1%98%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D0%B4%202013.%20%D0%B4%D0%BE%202018.%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D1%83%20%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%20%D0%A1%D1%80%D0%B1%D0%B8%D1%98%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D0%B4%202013.%20%D0%B4%D0%BE%202018.%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D1%83%20%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%20%D0%A1%D1%80%D0%B1%D0%B8%D1%98%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D0%B4%202013.%20%D0%B4%D0%BE%202018.%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D1%83%20%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%20%D0%A1%D1%80%D0%B1%D0%B8%D1%98%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D0%B4%202013.%20%D0%B4%D0%BE%202018.%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5%20%D1%83%20%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%20%D0%A1%D1%80%D0%B1%D0%B8%D1%98%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D0%B4%202013.%20%D0%B4%D0%BE%202018.%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B5.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BA%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D0%BA%D1%83%D1%81%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BC%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%B0%201.doc
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BA%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D0%BA%D1%83%D1%81%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BC%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%B0%201.doc
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BA%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D0%BA%D1%83%D1%81%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BC%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%B0%201.doc
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BA%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D0%BA%D1%83%D1%81%20%D0%B3%D1%80%D1%83%D0%BF%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BC%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%B0%201.doc
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У мају 2013. године, интензивиран је рад на припреми Акционог плана. У овом 

процесу су учествовали чланови радне групе која је припремила радну верзију 

Националне стратегије, а кључну улогу у одлучивању о томе шта ће бити уврштено у 

Акциони план имало је Министарство. Поред формулисања активности које треба 

спровести ради реализације појединих циљева Националне стратегије, дискусија је 

била усмерена и на утврђивање индикатора појединих активности и циљева у целини.  

Нацрт акционог плана је уобличен и објављен на интернет страници Министарства 

почетком јуна 2013, након чега је спроведена јавна расправа. Иако је након јавне 

расправе дошло до измене документа, о тим изменама није одлучивала радна група, 

већ Министарство. Поред тога, Министарство није објавило извештај о спроведеној 

јавној расправи, тако да није познато које су сугестије прихваћене, као и који су разлози 

због којих су конкретне сугестије прихваћене или одбијене. Нови Нацрт није био 

објављен, већ је јавност упозната са коначном верзијом Акционог плана након усвајања 

на седници Владе 25. августа 2013,52 односно 6. септембра 2013, када је документ 

објављен у Службеном гласнику.53  

Једна од слабости Националне стратегије из 2005. и пратећег Акционог плана била је та 

што ови документи нису мењани током периода спровођења како би одговорили 

новим изазовима. У том погледу постигнут је напредак код стратешких докумената из 

2013, имајући у виду да је Акциони план ревидиран 2016. године, након истека 

половине периода спровођења. Међутим, ова ревизија је била узрокована превасходно 

чињеницом да је у међувремену донета одлука о отварању преговора o чланству Србије 

у Европској унији, те да је у оквиру тог процеса Влада Србије требало да донесе 

посебан Акциони план за Поглавље 23, чији је сегмент и потпоглавље о борби против 

корупције. Будући да су предмет оба акциона плана делимично иста питања, док су 

мере/активности и индикатори формулисани на донекле другачији начин, Акциони 

план из 2013. је прилагођен касније донетом документу. Процес ревизије Акционог 

плана започео је у септембру 2015, када је текст Акционог плана за Поглавље 23 већ био 

формулисан, али не и усвојен. 

Поједине мере избрисане су из Акционог плана, будући да је Влада закључила да су 

спроведене, док су поједине пренете у Акциони план за Поглавље 23. Поред тога, 

рокови за реализацију већине мера које до тада нису спроведене су додатно 

продужени.  

 
52https://www.mpravde.gov.rs/tekst/22534/-nacionalna-strategija-za-borbu-protiv-korupcije-arhiva.php  
53 „Службени гласник РС”, број 79/13. 

https://www.mpravde.gov.rs/tekst/22534/-nacionalna-strategija-za-borbu-protiv-korupcije-arhiva.php
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Доношење Акционог плана за Поглавље 23 довело је до проблема у вези вршења 

надзора над применом мера и активности из стратешких докумената. Наиме, Агенција 

је била задужена само за вршење надзора над спровођењем Акционог плана за 

спровођење Националне стратегије за борбу против корупције, тј. мера и активности 

које су у њему остале. Према нацртима Закона о Агенцији за борбу против корупције, 

чија је израда током важења стратешких докумената из 2013. године била у току, 

Агенција је требало да постане надлежна и за вршење надзора над спровођењем 

Акционог плана за Поглавље 23, у делу који се односи на борбу против корупције. 

Међутим, доношење овог закона је каснило,54 па је Агенција постала задужена за 

вршење надзора над спровођењем Акционог плана за Поглавље 23, потпоглавље Борба 

против корупције, тек од септембра 2020. године и почетка примене Закона о 

спречавању корупције. Из ових разлога, од средине 2016. године до краја 2018. године, 

спровођење значајног дела мера и активности из оригиналног Акционог плана из 2013. 

пратило је, по другачијим методолошким правилима у односу на Агенцију, тело Владе 

– Савет за спровођење Акционог плана за Поглавље 23.55 

Према наводима Агенције, процес усвајања Акционог плана за Поглавље 23 лоше се 

одразио на спровођење Акционог плана из 2013. У свом извештају за 2014. годину, 

Агенција је предложила да се приликом усвајања Акционог плана за Поглавље 23 јасно 

дефинише однос тог документа с Акционим планом за спровођење Националне 

стратегије, уз усклађивање механизама надзора над спровођењем оба документа, што 

није учињено.  

1.3.4 Координација спровођења Националне стратегије за борбу против 

корупције за период од 2013. до 2018. и пратећег Акционог плана 

Националном стратегијом је било предвиђено да ће Министарство бити координатор 

у оквиру Владе, задужен за међусобну комуникацију, размену искустава и 

информација о активностима предузетим ради спровођења стратешких докумената. 

Како је наведено, Министарство ће оформити одговарајућу организациону јединицу 

која ће бити задужена за координацију спровођења Националне стратегије и 

представљати контакт тачку за сарадњу са одговорним субјектима и међународним 

организацијама. С друге стране, сваки одговорни субјект имао је задатак да одреди 

контакт особу за праћење спровођења активности из Акционог плана које су у његовој 

надлежности, односно делокругу. Поред тога, било је предвиђено да ће Министарство 

 
54 Према Акционом плану за Поглавље 23, овај закон је требало да буде донет у трећем тромесечју 2016. године. Међутим, до краја тог 
периода објављен је само Нацрт закона за јавну расправу. 
55 https://www.mpravde.gov.rs/sr/tekst/26470/izvestaji-o-sprovodjenju-akcionog-plana-za-poglavlje-23.php  

https://www.mpravde.gov.rs/sr/tekst/26470/izvestaji-o-sprovodjenju-akcionog-plana-za-poglavlje-23.php
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у сарадњи са Саветом за борбу против корупције организовати редовне тромесечне 

састанке на којима ће контакт особе из државних органа размењивати искуства у 

спровођењу ових докумената.  

У циљу побољшања испуњавања обавеза у борби против корупције, у августу 2014. 

године, образовано је Координационо тело Владе за спровођење Националне 

стратегије за борбу против корупције. Чланови овог тела били су председник Владе, 

министар надлежан за послове правосуђа, министар надлежан за послове финансија и 

члан Савета за борбу против корупције.  

Према Одлуци о оснивању, Координационо тело је требало да одржава састанке 

најмање једном годишње. Први састанак Координационог тела одржан је у септембру 

2014. године, када су представљени начин рада и задаци овог тела. Други и, према 

доступним подацима, последњи састанак Координационог тела одржан је у јануару 

2016.56 Према доступним подацима, у погледу питања која су значајна за решавање 

проблема у спровођењу стратешких докумената, на овом састанку једино је упућен 

позив „на што већу дисциплину појединих државних органа у спровођењу Акционог 

плана, односно Стратегије“.  

1.3.5 Праћење и надзор над спровођењем Националне стратегије за борбу 

против корупције за период од 2013. до 2018. и пратећег Акционог плана  

Праћење резултата спровођења Националне стратегије и Акционог плана у органима 

јавне власти било је поверено Савету за борбу против корупције. Како је наведено у 

Националној  стратегији, Савет ће учествовати са Министарством у организовању 

редовних тромесечних састанака контакт тачака из органа јавне власти, прикупљати 

информације о искуству и препрекама за ефикасно спровођење стратешких 

докумената и о томе поднети извештај Влади. 

Током периода примене ових стратешких докумената, Савет за борбу против 

корупције је објавио три извештаја о искуствима и препрекама за ефикасно 

спровођење Националне стратегије за борбу против корупције у Републици Србији за 

период од 2013. до 2018. године и пратећег Акционог плана. Последњи од ових 

извештаја израђен је у мају 2015. године.57 Поред осталог, Савет је апеловао да се 

приступи изменама рокова и одговорних субјеката, дефинисаних Акционим планом, 

који нису у складу са постојећом структуром министарстава, као и да се приликом 

 
56 https://www.mpravde.gov.rs/vest/11724/koordinacija-rada-drzavnih-organa-neophodna-za-efikasnu-borbu-protiv-korupcije-.php  
57 http://www.antikorupcija-savet.gov.rs/sr-Cyrl-CS/content/cid1078/izvestaji  

https://www.mpravde.gov.rs/vest/11724/koordinacija-rada-drzavnih-organa-neophodna-za-efikasnu-borbu-protiv-korupcije-.php
http://www.antikorupcija-savet.gov.rs/sr-Cyrl-CS/content/cid1078/izvestaji
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промене контакт особа изврши адекватна примопредаја дужности. Савет је предложио 

и одржавање координационог састанка на коме би се размотрили уочени проблеми и 

препоруке, те пронашла адекватна решења. Важно је напоменути да у својим 

извештајима Савет није оцењивао спровођење мера и активности предвиђених 

Акционим планом, већ је указао Влади на проблеме и препреке у њиховој 

реализацији, које су наводили одговорни субјекти.  

Надзор над спровођењем Националне стратегије и Акционог плана вршила је 

Агенција за борбу против корупције. Према методологији коју је развила, Агенција је 

оцењивала да ли су активности из Акционог плана реализоване у складу са 

индикаторима. Ова техничка оцена допуњавала се квалитативном оценом 

испуњености, односно мишљењем Агенције, на основу података који су јој доступни, о 

томе да ли је активност реализована на начин и у року који су предвиђени Акционим 

планом. Поред техничке и квалитативне оцене, Агенција је, уколико је било потребно, 

давала и мишљење и препоруку у циљу унапређења реализације одређене 

активности.58  

Полазну основу за писање извештаја Агенције представљали су квартални извештаји 

одговорних субјеката. Приликом припреме извештаја о спровођењу стратешких 

докумената, поред података о реализацији активности чији је рок за спровођење 

истицао у тој години, Агенција је поново тражила од одговорних субјеката и податке о 

реализацији оних активности које су у претходном извештају оцењене као 

неарилизоване, односно за које у претходном периоду није било довољно података за 

оцењивање. Поред кварталних извештаја одговорних субјеката, Агенција је 

прикупљала додатне податке о реализацији мера и активности из различитих 

извештаја, истраживања, анализа и других докумената националних и међународних 

институција и организација. Тако је 2014. и 2015. године организовала два конкурса за 

доделу финансијских средстава организацијама цивилног друштва за спровођење 

пројеката алтернативног извештавања о спровођењу стратешких докумената59 и потом 

користила налазе и закључке одабраних организација за припрему извештаја о 

спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције и пратећег Акционог 

плана за ове две године. Додатно, приликом оцењивања спровођења активности које су 

 
58 За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 108, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf   
 
59 http://www.acas.rs/podrska-projektima-ocd/?pismo=cir  

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
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се тицале доношења  одређених закона, често је користила мишљења о процени 

ризика корупције у одредбама нацрта и/или предлога тих закона.60  

Према извештају Агенције који се односио на период пре ревидирања Акционог 

плана,61 до краја фебруара 2016. године, од укупно 277 одговорних субјеката само њих 

82 је доставило извештаје. Ово је представљао пад од готово 60% у односу на 2014. 

годину, када је извештаје доставило 204 одговорна субјекта.  

Агенција је указивала да је један од проблема везаних за вршење надзора над 

спровођењем ових докумената незадовољавајући квалитет извештаја одговорних 

субјеката, који је у значајној мери варирао и поред постојања упитника. Неуједначен 

квалитет извештаја одговорних субјеката створио је тешкоће у поступку оцењивања 

степена испуњености активности, тј. у погледу одржавања конзистентности у примени 

методологије за вршење надзора. Према оцени Агенције, овај проблем би могао да се 

умањи прописивањем јасне обавезе одговорних субјеката да, тамо где је то могуће, (на 

пример, приликом израде нацрта или предлога прописа), обавезно наведу коју су 

активност из Акционог плана тиме спровели и објасне на који начин је то учињено, 

односно образложе због чега неки елемент предвиђен Акционим планом није 

обухваћен реализованом активношћу. Додатно, Агенција је сугерисала да би било 

корисно да Акциони план детаљније објасни везу између проблема и предвиђених 

мера/активности за њихово решавање. На овај начин би се превазишло, у неким 

случајевима уочено, неразумевање мера и активности од стране одговорних субјеката.  

Агенција је уочила и значајне изазове приликом оцењивања статуса реализације 

појединих врста мера и активности са становишта остваривања циљева Националне 

стратегије и Акционог плана. Ово се нарочито односило на мере и активности које су се 

тицале јачања капацитета органа јавне власти и спровођење обука.62  

1.3.6 Ниво спровођења и главни резултати примене Стратегије и Акционог 

плана  

Национална стратегија и Акциони план су предвидели више значајних 

интервенција, које би, да су у потпуности спроведене, могле да донесу битан 

напредак у борби против корупције. Поред осталог, ови документи су садржали 

 
60 http://www.acas.rs/praksa-agencije/analize-propisa-na-rizike-od-korupcije/?pismo=lat  
61 http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Izvestaj-o-radu-o-sprovodjenju-Strategije-2015.pdf  
62За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 109, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf   
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мере које су се тицале обезбеђења веће јавности у процесу доношења аката; 

јачања механизма узбуњивања и заштите узбуњивача; увођења механизма 

процене ризика корупције у процес припреме прописа; побољшања правила о 

управљању сукобом интереса, као и финансирања политичких активности и 

увођења механизма за праћење препорука независних државних органа. 

Стратегија је садржала 53 циља, за чију реализацију су Акционим планом 

иницијално биле предвиђене 224 мере и 640 активности. Приликом ревизије 

Акционог плана 2016. године, констатовано је да је до тада реализовано укупно 

36 мера, које су садржале 73 активности; избрисано је 18 мера које су садржале 34 

активности, док је за 58 мера наведено да ће се пратити у потпуности или 

делимично кроз Акциони план за Поглавље 23.  

Ревидираним Акционим планом је било предвиђенo спровођење 113 мерa и 250 

активности. Према оцени Агенције, 92 (37%) активности су реализоване у складу 

са индикатором, углавном на начин, али не увек и у року предвиђеном 

Ревидираним Акционим планом; 149 (60%) активности није реализованo или није 

реализовано у складу са индикатором (овај број обухвата и једнократне и трајне 

активности), док 9 (3%) активности Агенција није оценила, јер су активности 

дуплиране, одговорни субјект није исправно одређен, или није било могуће 

дати оцену испуњености због тога што активности нису биле довољно прецизно 

одређене.63 С друге стране, према последњем извештају Савета за спровођење 

Акционог плана за Поглавље 23, закључно са 31. децембром 2018, од 58 мера из 

стратешких докумената из 2013. године које су се пратиле кроз Акциони план за 

Поглавље 23, њих 23 је у потпуности спроведено, а 22 делимично. Преосталих 13 

мера није реализовано. Међутим, и поред ових података, због карактера 

ревизије Акционог плана, модификовања мера и активности у погледу садржаја 

и броја приликом њиховог пребацивања у Акциони план за Поглавље 23, те 

различитог методолошког приступа оцени реализације активности из ових 

докумената, не може се у потпуности прецизно утврдити степен испуњености 

стратешких докумената из 2013. године.   

Приметне су велике разлике у погледу степена испуњености мера и активности из 

различитих области Националне стратегије и Ревидираног Акционог плана. Наиме, 

највиши проценат спроведених активности забележен је у области Просторно 

планирање и изградња (74%) док су најнижи проценти забележени у области 

 
63 http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf, страна 9. 
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„Здравство“ (14%) и у области „Приватизација и јавно-приватно партнерство“ (0%). 

Важно је напоменути да су активности у области приватизације и јавног-приватног 

партнерства углавном биле засноване на доношењу измена и допуна релевантних 

закона са циљем елиминисања ризика корупције. Иако ниједна од ових активности 

није спроведена, то не значи да током периода важења Националне стратегије и 

пратећег Акционог плана није дошло до одређених побољшања нормативног оквира и 

праксе у овој области, о којима ће бити речи у прилогу овог текста. Међутим, та 

побољшања нису спроведена у складу са овим стратешким документима.  

Као резултати примене стратешких докумената из 2013. године, тј. напредак који се 

може повезати са њиховом применом, најчешће се наводе: доношење Закона о 

заштити узбуњивача и релевантних подзаконских аката; доношење новог Закона о 

јавним предузећима; закључивање меморандума о сарадњи између органа који су 

задужени за сузбијање неправилности у јавним набавкама; унапређење капацитета 

ДРИ; доношење Стратегије истрага финансијског криминала и увођење обједињене 

процедура за електронско издавање грађевинских дозвола. Поред овога, неке од 

активности органа јавне власти могу се приписати мерама и активностима из ових 

стратешких докумената. На пример, у области која се тиче политичких активности, то 

би могли бити почетак спровођења ревизија сврсисходности ДРИ и доношење Закона 

о лобирању, док би у области превенције корупције то могле бити измене и допуне 

закона које се тичу запошљавања и напредовања у јавном сектору, те доношење Уредбе 

којом се детаљније регулише финансирање организација цивилног друштва из буџета. 

У прилогу овог документа детаљније су приказане најзначајније реализоване мере и 

активности, као и поједини идентификовани недостаци у пракси, по приоритетним 

областима из стратешких докумената из 2013. године.   

1.4 Акциони план за Поглавље 23 

Одлука о отварању преговора o чланству Србије у Европској унији донета је убрзо 

након усвајања Националне стратегије за борбу против корупције за период од 2013. до 

2018. године. У складу са плановима проширења, поглавља 23 (Правосуђе, борба 

против корупције и основна права) и 24 (Правда, слобода и безбедност) требало је да се 

нађу међу онима која ће се отворити међу првима и затворити међу последњима, како 

би држави кандидату остало што више времена да спроведе све неопходне реформе. 

Тако је извештај о скринингу за Србију припремљен у мају 2014. године,64 док су пре 

 
64 https://www.mpravde.gov.rs/tekst/26541/izvestaj-o-skriningu.php  

https://www.mpravde.gov.rs/tekst/26541/izvestaj-o-skriningu.php
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тога биле формулисане и преговарачке позиције.65 Овим корацима претходило је 

представљање оквира стандарда Европске уније у релевантним областима за преговоре 

(експланаторни скрининг),66 међу којима је и борба против корупције.  

У процесу припреме билатералног скрининга за Поглавље 23 учествовале су и 

организације цивилног друштва. Наиме, од ових организација се очекивало да доставе 

прилоге о усклађености са правним тековинама Европске уније, као и одговоре на 

конкретна питања Европске комисије.67 Укупно 14 организација цивилног друштва је 

искористило могућност да у кратком року достави прилоге. Поред тога, у сарадњи са 

релевантним институцијама, организовани су брифинг састанци са организацијама 

цивилног друштва за Поглавље 23.68 

1.4.1 Препоруке са скрининга 

У извештају са скрининга, Европска комисија је констатовала да Национална стрaтeгиja 

зa бoрбу прoтив кoрупциje и прaтeћи Акциoни плaн oбeзбeђуjу oдгoвaрajући oквир зa 

рeшaвaњe вeћeг брoja идентификованих прoблeмa. Meђутим, „дa би сe oсигурao 

крeдибилитeт Националне стрaтeгиje из 2013. године и прaтeћeг Акциoнoг плaнa, бићe 

нeoпхoднo пoнoвo извршити прoцeну дeфинисaних рoкoвa и опредељених буџетских 

средстава. Пoдjeднaкo je вaжнo дa сe oствaри институциoнaлнo влaсништвo нaд 

Стрaтeгиjoм, кao и дa сe успoстaвe мeхaнизми зa прaћeњe спрoвoђeњa и пoтрeбнa 

пojaшњeњa. Пoтрeбнo je aктивнo рaдити нa успoстaвљaњу сaрaдњe измeђу влaдинoг 

сeктoрa и цивилнoг друштвa у прaћeњу спрoвoђeњa.“69 Другим речима, Европска 

комисија је тражила да се настави са применом постојећих антикорупцијских 

стратешких докумената у целости, али и да се посвети додатна пажња решавању 

проблема који су по њеном виђењу били посебно значајни.  

Затражено је да борба против корупције oстaнe приoритeт зa Србиjу и дa сe 

прeдвиђeнe aктивнoсти спрoвeду у утврђеним рoкoвимa. Такође је истакнуто да су 

пoтрeбни дeлoтвoрни и функциoнaлни мeхaнизми прaћeњa рeaлизaциje кojи ћe 

oмoгућити рeдoвну и пaжљиву евалуацију oствaрeних рeзултaтa. Један од захтева је био 

дa сe крajeм 2015. гoдинe oбaви пeриoдичнa рeвизиja и да се, гдe je тo пoтрeбнo, 

спрoвeду хитнe кoрeктивнe мeрe. У извештају је Европска комисија дала и конкретне 

предлоге за ревидирање и измене Акционог плана.70 Поред осталих, међу предлозима 

 
65 https://www.mpravde.gov.rs/tekst/26543/pregovaracki-okvir-i-uvodna-izjava.php  
66 https://www.mpravde.gov.rs/tekst/26540/eksplanatorni-skrining-poglavlje-23.php  
67https://www.mpravde.gov.rs/files/Izvestaj%20o%20ukljucivanju%20OCD%20u%20pregovore%20za%20Poglavlje%2023%201.pdf, стр. 3. 
68 Исто, стр. 4. 
69https://www.mpravde.gov.rs/files/Izvestaj%20o%20skriningu%20-%20tekst%20na%20srpskom%20jeziku%201.pdf 
70 За више детаља видети у Извештају о скринингу - https://www.mpravde.gov.rs/tekst/26541/izvestaj-o-skriningu.php  

https://www.mpravde.gov.rs/tekst/26543/pregovaracki-okvir-i-uvodna-izjava.php
https://www.mpravde.gov.rs/tekst/26540/eksplanatorni-skrining-poglavlje-23.php
https://www.mpravde.gov.rs/files/Izvestaj%20o%20ukljucivanju%20OCD%20u%20pregovore%20za%20Poglavlje%2023%201.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/tekst/26541/izvestaj-o-skriningu.php
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који су значајни за израду, спровођење, координацију, праћење и надзор над 

спровођењем анткорупцијских стратешких докумената били су и следећи: а) 

прoширити пoлитичкo и институциoнaлнo влaсништвo, укључуjући и кooрдинaциjу 

нa нajвишeм нивoу, те jaснo идeнтификoвaти институциoнaлнo лидeрствo нa висoкoм 

нивoу у спрoвoђeњу Националне стрaтeгиje; б) јaснo дeфинисaти кooрдинaциjу и 

сaрaдњу измeђу рaзличитих aктeрa зaдужeних зa спрoвoђeњe и прaћeњe спрoвoђeњa 

Акциoнoг плaнa; в) дaљe рaзвиjaти, спрoвoдити и прoцeњивaти утицaj мeрa зa бoрбу 

прoтив кoрупциje у другим пoсeбнo oсeтљивим oблaстимa, кao штo су здрaвствo, 

oпoрeзивaњe, oбрaзoвaњe, пoлициja, цaринa, и лoкaлнa сaмoупрaвa; г) осигурaти 

укључeнoст цивилнoг друштвa у прoгрaм бoрбe прoтив кoрупциje, и д) спрoвeсти 

пeриoдичну рeвизиjу крajeм 2015. и oцeну 2018. зa рeзултaтe oствaрeнe спрoвoђeњeм 

стратешких докумената и упoрeдити сa свeукупним стaњeм у пoглeду кoрупциje у 

Србиjи. Нa oснoву тoгa, потребно је дeфинисaти мeрe зa прeoстaли врeмeнски пeриoд 

дo приступaњa.  

1.4.2 Процес израде Акционог плана за Поглавље 23  

За разлику од  израде претходних стратешких докумената, због специфичности и 

захтева процеса европских интеграција, приликом припреме Акционог плана за 

Поглавље 23 није формирана радна група у којој би биле заступљене све 

заинтересоване стране. Процес консултација са организацијама цивилног друштва и 

заинтересованом јавношћу је овог пута спровођен преко Националног конвента о 

Европској унији и путем објављивања више верзија нацрта документа, уз могућност да 

заинтересовани доставе коментаре и сугестије. Прецизније, организације цивилног 

друштва биле су позване да учествују у овом процесу, прво кроз давање прилога 

Министарству правде за израду Акционог плана,71 а потом и кроз давање коментара и 

сугестија на текст нацрта овог документа.72  

У августу 2014. године, израђен је први нацрт Акционог плана за Поглавље 23.73 

Коментари и сугестије организација цивилног друштва на овај нацрт су достављани у 

октобру 2014. године, а  Министарство је навело да је од укупно 181 предложене 

активности уважено 35 предлога, док је 27 предлога уважено делимично. 

 
 
71https://www.mpravde.gov.rs/files/Izvestaj%20o%20ukljucivanju%20OCD%20u%20pregovore%20za%20Poglavlje%2023%201.pdf, стр. 5. 
72 http://preugovor.org/Alarm-izvestaji/135/Izvestaj-koalicije-prEUgovor-o-napretku-Srbije-u.shtml, стр. 24. 
73 https://www.mpravde.gov.rs/files/AP%20PG%2023%20konacna%20verzija%20(11).pdf  

https://www.mpravde.gov.rs/files/Izvestaj%20o%20ukljucivanju%20OCD%20u%20pregovore%20za%20Poglavlje%2023%201.pdf
http://preugovor.org/Alarm-izvestaji/135/Izvestaj-koalicije-prEUgovor-o-napretku-Srbije-u.shtml
https://www.mpravde.gov.rs/files/AP%20PG%2023%20konacna%20verzija%20(11).pdf
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Први нацрт Акционог плана за Поглавље 23 је садржао и неке активности предвиђене 

Акционим планом за спровођење Националне стратегије за борбу против корупције, 

али са другачије дефинисаним роковима или носиоцима активности.  

У децембру 2014. године, објављен је други нацрт Акционог плана.74 Уз њега је 

објављена и верзија овог документа на енглеском језику, као и: Стандардна 

методологија исказивања јединичних трошкова за оквирну процену финансијских 

средстава по активностима из Акционог плана; Рекапитулација процене трошкова; 

Извештај о укључивању организација цивилног друшва (такође и на енглеском језику), 

као и Извештај о пристиглим предлозима организација цивилног друштва (на први 

Нацрт).75 У овој верзији  нацрта је и даље био видљив проблем са роковима који су 

предуги (и/или дужи него у Акционом плану за спровођење Националне стратегије). С 

друге стране, крупан помак у процесу израде је представљало објављивање предлога 

организација цивилног друштва, као и одговора на већину тих предлога.  

Са становишта укључивања јавности у процес израде Акционог плана за Поглавље 23, 

организације цивилног друштва су изражавале забринутост због објашњења 

Министарства правде да је „Европска комисија дала позитивну оцену“ на решења која 

су предвиђена нацртом, иако није имала могућност да се упоредо изјашњава о 

њиховим предлозима на таква решења, односно да чује њихове аргументе и сугестије. 

Министарство правде је истакло да је овакав приступ диктиран захтевима процеса 

европских интеграција и предвиђеном процедуром израде овог документа.  

У априлу 2015. године објављен је трећи нацрт Акционог плана.76 Након тога, у мају 

2015, објављена је нова верзија трећег нацрта овог документа,77 а потом у августу исте 

године и предфинална верзија Акционог плана - после техничког усаглашавања са 

коментарима Европске комисије“.78  

 
74https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%B8%20%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%20%D0%90%D0%
BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%9F%
D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%99%D0%B5%2023%20%D1%81%D1%80%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B8%2005.12.2014.%20
1.doc  
75https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0
%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%BC%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B7%D0%B8
%D0%BC%D0%B0%20%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D1%86%
D0%B8%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%BD%D0%BE%D0%B3%20%D0%B4%D1%80%D1%83%D1%88%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D1%83%2
0%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D1%81%D1%83%20%D0%B8%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B5%20%D0%90%D0%BA
%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%9F%D0
%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%99%D0%B5%2023%201.doc 
76https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%90%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B8%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%20%D
0%9F%D0%93.%2023%20%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%9B%D0%B8%20%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%2020.4.2015.%201.pdf 
77https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%90%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B8%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%20%D
0%9F%D0%93.%2023%20%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%9B%D0%B8%20%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%2008.05.2015.%203.pdf 
78 https://www.mpravde.gov.rs/files/Akcioni%20plan%20PG%2023%20Treci%20nacrt%2026.08.2015.%201.pdf  

https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%B8%20%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%20%D0%90%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%9F%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%99%D0%B5%2023%20%D1%81%D1%80%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B8%2005.12.2014.%201.doc
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%B8%20%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%20%D0%90%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%9F%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%99%D0%B5%2023%20%D1%81%D1%80%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B8%2005.12.2014.%201.doc
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%B8%20%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%20%D0%90%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%9F%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%99%D0%B5%2023%20%D1%81%D1%80%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B8%2005.12.2014.%201.doc
https://www.mpravde.gov.rs/files/%D0%94%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%B8%20%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%80%D1%82%20%D0%90%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%9F%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%99%D0%B5%2023%20%D1%81%D1%80%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B8%2005.12.2014.%201.doc
https://www.mpravde.gov.rs/files/Akcioni%20plan%20PG%2023%20Treci%20nacrt%2026.08.2015.%201.pdf
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1.4.3 Усвајање Акционог плана за Поглавље 23 

У септембру 2015. године, објављена је Финална верзија акционог плана за преговарање 

поглавља 23 која је усаглашена са последњим препорукама и потврђена од стране Европске 

комисије у Бриселу.79 Након тога, крајем априла 2016. године, објављен је Акциони план 

за преговарање Поглавља 23, који је усвојила Влада.80 

Усвојена верзија Акционог плана је у обиму за око 5% већа од последњег текста 

поводом којег је спроведена јавна расправа. Услед чињенице да је процес израде 

Акционог плана био дуготрајан, у овом документу су се нашле и неке активности за 

које су као рокови спровођења одређени већ протекли IV квартал 2015. или I квартал 

2016. године, односно активности које су већ реализоване. 

Према наводима Министарства правде, одсуство јавне расправе о накнадним изменама 

текста нацрта Акционог плана и необјављивање коментара Европске комисије 

произлазе из примене процедура саме Комисије и захтева европских интеграција, а не 

из недостатка инклузивности процеса израде документа.  

1.4.4 Координација и надзор нас спровођењем Акционог плана за Поглавље 23 

Ревидираним Акционим планом за Поглавље 23, координација и генерални надзор над 

спровођењем активности предвиђених у овом документу поверени су 

Координационом телу за спровођење Акционог плана. У обављању поверених 

задатака, стручну и административно-техничку подршку пружа Секретаријат 

Координационог тела. Према овом документу, Координационо тело врши надзор тако 

што анализира и разматра нацрте извештаја о реализацији, даје препоруке за 

унапређење спровођења Ревидираног Акционог плана и покреће механизам раног 

упозоравања у случају кашњења или других проблема у спровођењу. Ово тело усваја 

извештаје о реализацији и шаље их Европској комисији, Влади Републике Србије и 

Народној скупштини. Чланови Координационог тела су именовани од стране Владе и 

чине их функционери највишег ранга који долазе из институција које су задужене за 

спровођење главног дела активности из Ревидираног Акционог плана. С друге стране, 

од септембра 2020. године, на основу Закона о спречавању корупције и Ревидираног 

Акционог плана, Агенција за спречавање корупције надлежна је за надзор над 

спровођењем активности из овог стратешког документа, у оквиру потпоглавља Борба 

против корупције. 

 
79 https://www.mpravde.gov.rs/files/Akcioni%20plan%20PG%2023%20Treci%20nacrt-%20Konacna%20verzija1%201.pdf  
80 https://www.mpravde.gov.rs/files/Akcioni%20plan%20PG%2023%203.pdf  

https://www.mpravde.gov.rs/files/Akcioni%20plan%20PG%2023%20Treci%20nacrt-%20Konacna%20verzija1%201.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/Akcioni%20plan%20PG%2023%203.pdf
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Савет за борбу против корупције није предвиђен као носилац специфичних 

активности везаних за праћење и надзор над спровођењем Ревидираног Акционог 

плана. Међутим, у складу са својом улогом саветодавног тела Владе, Савет има задатак 

да предлаже, прати спровођење и извештава Владу о спровођењу мера у области борбе 

против корупције. 

У тексту Акционог плана наведено је и да у циљу оснаживања борбе против корупције, 

Агенција и Министарство правде треба да остварују блиску сарадњу.81 

1.4.5 Ниво спровођења и резулатати спровођења Акционог плана за 

Поглавље 23  

Акциони план за Поглавље 23, потпоглавље Борба против корупције, садржао је 23 

препоруке из извештаја са скрининга. На основу ових препорука формулисано је 

укупно 152 активности. Према последњем извештају Савета за спровођење 

Акционог плана за Поглавље 23, закључно са 31. децембром 2018, од укупно 152 

активности, њих 89 (више од 58%) су у потпуности спроведене у складу са 

индикатором. Спровођење активности по деловима потпоглавља посвећеног 

борби против корупције изгледа овако: у делу Спровођење анти-корупцијских 

мера спроведено је четири активности (33%); у делу Превенција корупције 

спроведено је 63 активности (59%), док је у делу Репересија корупције реализовано 

22 активности (65%). 

Извештаји Савета за спровођење Акционог плана за Поглавље 23 верно су преносили 

податке добијене од носилаца активности, те нису садржали коментаре у погледу везе 

тих података са постављеним циљевима и индикаторима. Методолошки приступ 

Савета оцени спровођења активности из Акционог плана за Поглавље 23 био је 

другачији од приступа Агенције приликом припреме извештаја о спровођењу 

Националне стратегије за борбу против корупције и пратећег Акционог плана.82 За 

разлику од Савета, који је оценио степен реализације свих активности из Акционог 

плана за Поглавље 23, Агенција у свом завршном извештају о спровођењу стратешких 

докумената из 2013. године није оценила девет (3%) активности. Као разлог за то, 

наведено је да се ради о активностима које су биле дуплиране, код којих одговорни 

субјект није исправно одређен, или није било могуће дати оцену испуњености због тога 

што активности нису биле довољно прецизно одређене. Према наводима 

 
81 https://www.mpravde.gov.rs/files/Akcioni%20plan%20PG%2023%203.pdf  
82 Као што је напоменуто, Агенција је поред података из кварталних извештаја одговорних субјеката приликом оцене реализације 
активности користила и друге доступне податке из различитих извештаја, истраживања, анализа и докумената националних и 
међународних институција и организација, те у својим извештајима указивала на изазове приликом оцењивања статуса реализације 
активности. 

https://www.mpravde.gov.rs/files/Akcioni%20plan%20PG%2023%203.pdf
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Министарства правде, другачији методолошки приступ Савета оцени спровођења 

активности из Акционог плана за Поглавље 23 је био условљен захтевима процеса 

европских интеграција и чињеницом да Европска комисија не дозвољава могућност да 

статус реализације било које активности буде непознат, тј. да било која активност 

остане неоцењена. 

2 НАУЧЕНЕ ЛЕКЦИЈЕ ЗА ПРОЦЕС ИЗРАДЕ, КООРДИНАЦИЈУ 

СПРОВОЂЕЊА ПРЕДВИЂЕНИХ МЕРА И АКТИВНОСТИ И 

ПРАЋЕЊЕ И НАДЗОР НАД СПРОВОЂЕЊЕМ СТРАТЕШКИХ 

ДОКУМЕНАТА 

Национална стратегија за борбу против корупције за период од 2013. до 2018. године и 

пратећи Акциони план, као и рокови за спровођење већине активности из Акционог 

плана за Поглавље 23 истекли су 31. децембра 2018. Имајући у виду да је Ревидирани 

Акциони план за Поглавље 23 усвојен у јулу 2020. године, Србија током периода од 18 

месеци није имала ажуриран стратешки документ за борбу против корупције са 

актуелним мерама и активностима.  

Спровођење претходних стратешких докумената неретко је било оптерећено 

кашњењем, а одговорни субјекти нису реализовали значајан број предвиђених мера и 

активности. Међутим, према званичним подацима, ниво спровођења Акционог плана 

за Поглавље 23 је знатно виши од нивоа спровођења Националне стратегије за борбу 

против корупције и пратећег Акционог плана. Један од разлога за овакву ситуацију 

може бити чињеница да се завршни извештај Агенције о спровођењу Националне 

стратегије за борбу против корупције и пратећег Акционог плана односио само на 

мере и активности из Ревидираног Акционог плана из 2016, а не на све које су биле 

предвиђене првобитним Акционим планом из 2013. године. С друге стране, на ову 

разлику је делом могао утицати и већ описани другачији методолошки приступ 

Агенције и Савета за спровођење Акционог плана за Поглавље 23 оцењивању 

реализације активности из ових стратешких докумената.  

Према налазима из извештаја Агенције за борбу против корупције и организација 

цивилног друштва активних у овој области постојала су три главна разлога за низак 

проценат спровођења претходних стратешких докумената. Први разлог био је 

недостатак координације у спровођењу. Наиме, Координационо тело Владе за 

спровођење Националне стратегије за борбу против корупције, основано почетком 

августа 2014. године, одржало је само два састанка у четири и по године постојања. 
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Други разлог био је недостатак капацитета одговорних субјеката за спровођење 

комплексних мера, које су захтевало темељно планирање, припрему и унутрашњу 

координацију приликом спровођења. Коначно, трећи разлог је био тај што ови 

стратешки документи у пракси нису били реални покретачи промена у борби против 

корупције.83 Другим речима, до реформи (пре свега нормативних) у овој области је 

долазило када су за то постојали подржавајући фактори попут политичке подршке 

и/или утицаја међународног фактора, а оне често нису следиле напомене из претходно 

донетих стратешких докумената.  

Посебни проблеми везани за примену претходних стратешких докумената тицали су 

се ефикасности механизама координације, праћења и надзора над њиховим 

спровођењем. У том смислу, важно је нагласити да Народна скупштина није 

организовала расправу о спровођењу Националне стратегије за борбу против 

корупције за период 2013-2018 и пратећег Акционог плана, након што су они престали 

да важе, односно након што је у марту 2019. године Агенција за борбу против 

корупције израдила последњи извештај о њиховом спровођењу. Гап анализа 

имплементације Националне стратегије за борбу против корупције, плана за њено 

спровођење и Акционог плана за Поглавље 23 из 2018. године имала је за циљ 

идентификовање препрека за успешније спровођење стратешких антикорупцијских 

мера, недостатака у примени ових мера, као и мера за превазилажење тих недостатака. 

Поред осталог, у анализи су истакнути проблеми везани за систем координације који је 

био успостављен на три нивоа - политичком, административном и техничком – и није 

био довољно балансиран. Додатно, анализа је описала проблеме повезане са 

механизмима праћења и надзора и препоручила њихово јачање. Део ових проблема и 

препорука за унапређење је адресиран у Ревидираном Акционом плану, који, поред 

осталог, указује да Агенција треба проактивно да тражи неопходне информације за 

надзор, да у исто време буде доступна за помоћ и подршку носиоцима активности и да 

изради нове Смернице за извештавање. С друге стране, обвезници Ревидираног 

Акционог плана треба да отклоне све препреке у својим интерним процедурама, које 

би онемогућавале квалитетно извештавање.84 

 
83За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 10, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf и  
https://www.transparentnost.org.rs/images/stories/materijali/29012015/Izvestaj%20o%20sprovodjenju%20Nacionalne%20strategije%20za%20borbu%20pro
tiv%20korupcije%202013%202018%20i%20Akcionog%20plana,%20oblasti%20politicke%20aktivnosti,%20javne%20finansije%20i%20mediji,%20Transpar
entnost%20Srbija,%20januar%202015.pdf  
  
84 Република Србија – Преговарачка група за Поглавље 23, Ревидирани Акциони план за Поглавље, јул 2020, стр. 115, доступно на 
https://www.mpravde.gov.rs/files/Revidirani%20AP23%202207.pdf 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
https://www.transparentnost.org.rs/images/stories/materijali/29012015/Izvestaj%20o%20sprovodjenju%20Nacionalne%20strategije%20za%20borbu%20protiv%20korupcije%202013%202018%20i%20Akcionog%20plana,%20oblasti%20politicke%20aktivnosti,%20javne%20finansije%20i%20mediji,%20Transparentnost%20Srbija,%20januar%202015.pdf
https://www.transparentnost.org.rs/images/stories/materijali/29012015/Izvestaj%20o%20sprovodjenju%20Nacionalne%20strategije%20za%20borbu%20protiv%20korupcije%202013%202018%20i%20Akcionog%20plana,%20oblasti%20politicke%20aktivnosti,%20javne%20finansije%20i%20mediji,%20Transparentnost%20Srbija,%20januar%202015.pdf
https://www.transparentnost.org.rs/images/stories/materijali/29012015/Izvestaj%20o%20sprovodjenju%20Nacionalne%20strategije%20za%20borbu%20protiv%20korupcije%202013%202018%20i%20Akcionog%20plana,%20oblasti%20politicke%20aktivnosti,%20javne%20finansije%20i%20mediji,%20Transparentnost%20Srbija,%20januar%202015.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/Revidirani%20AP23%202207.pdf
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У свом последњем извештају о напретку из 2020. године, Европска комисија је истакла 

да Република Србија треба да донесе нову антикорупцијску стратегију, поткрепљену 

веродостојним и реалним акционим планом, као и ефикасним механизмом 

координације. Ревидирани Акциони план за Поглавље 23 предвидео је да ће први 

корак у том смеру бити усвајање Оперативног плана за спречавање корупције у 

областима од посебног ризика. Приликом израде новог стратешког документа за 

борбу против корупције свакако ће бити веома важно користити налазе и препоруке 

које је Агенција формулисала у годишњим извештајима о спровођењу Националне 

стратегије за борбу против корупције за период од 2013. до 2018. године и пратећег 

Акционог плана, као и налазе и препоруке из Гап анализе имплементације 

Националне стратегије за борбу против корупције, плана за њено спровођење и 

Акционог плана за Поглавље 23 из 2018. године.  

УТИЦАЈ АНТИКОРУПЦИЈСКИХ ПОЛИТИКА НА ПЕРЦЕПЦИЈУ КОРУПЦИЈЕ 

КОД ГРАЂАНА - ТРЕНДОВИ (2010. -2020.) 

Истраживања перцепције грађана Србије према корупцији спроводе се већ више од 

деценије. Ова истраживања дају могућност праћења одређених трендова у погледу 

тога да ли и у којој мери националне антикорупцијске иницијативе и политике утичу 

на перцепцију корупције код грађана. Иако то није био директан циљ, најновије 

истраживање перцепције корупције (спроведено у октобру 2020. године у оквиру ЕУ 

пројекта „Превенција и борба против корупције“) упоређивало је актуелне податке са 

подацима из 2010, 2012, 2015. и 2018. године, па се дошло до значајних налаза о утицају 

антикорупцијских политика на перцепцију грађана. Када се упореде подаци из свих 

ранијих циклуса истраживања, приметно је да се број грађана који сматрају да је 

корупција примарни проблем ове земље може повезати са стањем у погледу постојања 

и примене стратешких антикорупцијских мера. У последњем истраживачком циклусу 

(2020.) проценат грађана који је корупцију издвојио као кључни проблем је 12%. 

Занимљиво је да је 2010. године свега 7% грађана издвојило корупцију као кључни 

проблем, да би се тај проценат 2012. године увећао и износио 15%. У наредном циклусу 

2015. године, 9% грађана је навело корупцију као кључни проблем, да би потом - 2018. и 

2020. године - поново дошло до пораста процента (11% у 2018. години и сада 12%). 

Приметно је да проценти осцилирају и да се могу повезати и са тиме да ли Србија у 

датом тренутку има актуелне стратешке антикорупцијске политике које се примењују 

или не. У том смислу, приликом израде и спровођења будућих стратешких антикорупцијских 

докумената потребно је водити рачуна о јачању комуникације са јавношћу и коришћењу свих 

расположивих алата за комуникацију, како би се обезбедила подршка јавности и побољшала 

ефикасност напора за борбу против корупције у Србији. 
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2.1 Процес израде и садржај стратешких докумената  

Искуства везана за процес израде претходних стратешких антикорупцијских 

докумената указују да је у овом процесу неопходно обезбедити партиципативност и 

транспарентност од самог почетка до завршне фазе. На пример, чињеница да је радна 

група која је припремала текст Националне стратегије из 2005. и пратећег Акционог 

плана из 2006. године имала у свом саставу представнике разних сектора није могла да 

надомести одсуство свеобухватне јавне расправе о нацртима ових докумената. Поред 

тога, чињеница да у припреми првог Акционог плана нису имали прилике да 

учествују сви потенцијални носиоци обавеза негативно је утицала на ниво 

посвећености његовом спровођењу и обезбеђивање власништва над документом. 

Претходна искуства, али и препоруке релевантних међународних организација, указују 

да је неопходно да у целом процесу израде стратешких антикорупцијских докумената, 

поред актера из јавног сектора (ресорна министарства, независни државни органи и 

други органи јавне власти који ће бити задужени за њихово спровођење), учествују и 

организације цивилног друштва активне у области борбе против корупције и 

представници привредног сектора.  Поред тога, важно је обезбедити и одговарајућу 

техничку и експертску подршку међународних пројеката и организација, односно 

адекватну примену искустава из упоредне праксе.    

Како би дискусије и процес израде будућег стратешког документа били фокусирани и 

ефикасни, препорука је да се за сваку појединачну област која ће бити предмет овог 

документа формира посебна радна подгрупа.  

Приликом израде будућих стратешких докумената, важно је водити рачуна и о улози 

Агенције за спречавање корупције. С обзиром на то да ће Агенција бити надлежна за 

вршење надзора над спровођењем будућих стратешких докумената у овој области, 

поставља се питање да ли би она требало да учествује у раду радних група која ће 

припремати њихове нацрте. Према наводима представника Агенције, у оквиру 

подршке једног од међународних пројеката, овај независни државни орган је добио 

препоруку да због своје надлежности да врши надзор над спровођењем, његова улога у 

процесу израде будућег стратешког документа буде више саветодавна и консултативна 

(уместо да буде члан радне групе за израду будућег стратешког документа, било би 

сврсисходније да доставља евентуалне смернице и коментаре).  



Превенција и борба против корупције 

 

 
35 

Након доношења претходних стратешких антикорупцијских докумената, значајно је 

унапређен нормативни оквир који регулише систем планирања и управљања јавним 

политикама у Републици Србији. Конкретно, донети су Закон о планском систему 

Републике Србије85 и Уредба о методологији управљањa јавним политикама, анализи 

ефеката јавних политика и прописа и садржају појединачних докумената јавних 

политика.86 Поред тога, донете су и Смернице за укључивање организација цивилног 

друштва у радне групе за израду предлога докумената јавних политика и нацрта, 

односно предлога прописа.87 Поменути прописи, поред осталог, обезбеђују 

партиципативност и транспарентност у процесу израде докумената јавних политика, 

укључујући ту и стратешке документе. Закон о планском систему Републике Србије 

прописује да се плански документи који се припремају и усвајају у процесу 

приступања Европској унији, припремају по процедури и у роковима предвиђеним 

методолошким препорукама Европске комисије, односно методолошким упутствима 

Владе, у складу са потребама које произлазе из процеса приступања.88 Израда будућих 

стратешких антикорупцијских докумената могла би се повезати са процесом 

приступања Европској унији. Међутим, приликом израде ових докумената свакако је 

важно обезбедити партиципативност и транспарентност у складу са правилима о 

обавези објаве отпочињања рада на документу јавне политике;89 обавези представљања 

налаза спроведене анализе ефеката;90 обавези спровођења консултација у свим фазама 

израде документа јавних политика91 и спровођењу јавне расправе.92  

Претходна искуства су показала да је један од недостатака стратешких 

антикорупцијских докумената био тај што њиховој изради нису претходиле ex-

ante анализа ефеката и ex-post анализа ефеката важећих докумената јавних политика и 

прописа, у комбинацији са применом механизма процене ризика корупције код 

области које су идентификоване као посебно ризичне за настанак корупције. Важно је 

напоменути да је доношењем Закона о планском систему прописана обавеза да се 

будући стратешки документи израђују у складу са резултатима ex-ante анализе 

ефеката и ex-post анализе ефеката важећих докумената јавних политика и прописа. 

Тако је прописано да се еx-ante анализа ефеката обавезно спроводи пре доношења 

одлуке о изради стратешког документа и да обухвата седам дефинисаних корака.93 

 
85„Службени гласник РС”, број 30/18, доступно на https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/30/1/reg  
86„Службени гласник РС”, број 8/19, доступно на https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2019/8/9/reg  
87„Службени гласник РС“, број 8/20, доступно на https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/zakljucak/2020/8/1/reg  
88 Видети члан 49. Закона о планском систему Републике Србије  
89 Видети члан 32. Закона о планском систему Републике Србије  
90 Видети члан 33. Закона о планском систему Републике Србије  
91 Видети члан 34. Закона о планском систему Републике Србије 
92 Видети члан 36. Закона о планском систему Републике Србије 
93 Видети члан 31. Закона о планском систему Републике Србије 

https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/30/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2019/8/9/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/zakljucak/2020/8/1/reg
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Током ex-ante анализе ефеката јавних, предлагачи докумената јавних политика 

спроводе консултације са заинтересованим странама и циљним групама и прикупљају 

и обрађују податке, у циљу предлагања оптималне опције или оптималне 

комбинације разматраних опција. Ближа правила о изради анализе ефеката садржана 

су у Уредби о методологији управљањa јавним политикама, анализи ефеката јавних 

политика и прописа и садржају појединачних докумената јавних политика.94 Имајући 

у виду наведено, било би важно применити и ова правила приликом припреме 

будућих стратешких антикорупцијских докумената.  

Представници релевантних институција и организација са којима су обављени 

интервјуи су истакли да би будући стратешки документи требало да обухвате све 

области које се помињу као посебно ризичне за настанак корупције у последњим 

извештајима Европске комисије о напретку Републике Србије и извештајима и 

истраживањима независних државних органа и организација цивилног друштва.  

Један од главних недостатака стратешких документа из 2013. године био је тај што није 

објашњено на који начин ће се они примењивати у областима које нису изричито 

наведене као посебно ризичне за настанак корупције. Решавању овог проблема могло 

би да допринесе развијање секторских акционих планова, које се разматрало и 

приликом израде Националне стратегије из 2013. године, али се тада од тог концепта 

одустало.  

У погледу садржаја, за неке од важних идентификованих проблема у претходним 

стратешким документима нису били формулисани посебни циљеви, нити адекватне 

мере. На пример, ово је био случај код Националне стратегије из 2013. године, у којој је 

као један од најважнијих проблема наведен велики јаз између броја случајева 

корупције у стварности и броја пријављених/откривених таквих случајева.  

Искуства из претходних циклуса израде стратешких антикорупцијских докумената 

указују и на следеће: 

• Акциони план треба да буду израђен и усвојен заједно са Националном 

стратегијом. 

 
94„Службени гласник РС”, број 8/19, доступно на https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2019/8/9/reg  

https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2019/8/9/reg
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• Индикатори/показатељи циљева морају бити прецизно формулисани. У 

супротном, они ће бити неупотребљиви за мерење успешности, односно нивоа 

реализације.95 

• Активности у Акционом плану морају бити прецизно формулисане. 

Недовољно прецизно формулисане активности су у претходном периоду 

стварале недоумице у погледу оцене статуса активности.96  

• Рокови за спровођење активности треба да буду јасно и реално одређени, 

узимајући у обзир капацитете органа јавне власти одговорних за реализацију.  

• Жељени резултати активности морају бити прецизније одређени како би се 

могао извести недвосмислен закључак о успешности (нарочито у погледу обука, 

јачања капацитета и слично, али и у погледу ближе садржине аката чије се 

измене предлажу); 

• Одговорни субјекти/носиоци активности морају бити прецизно одређени. 

Уколико је за једну активност наведено више носилаца, који треба заједнички 

или истовремено/независно да је реализују, као и уколико су носиоци 

активности прешироко одређени (сви државни органи или сви буџетски 

корисници) то може отежати или онемогућити успостављање система контроле 

и одговорности за њихово неспровођење. 

Отклањању свих идентификованих недостатака би у великој мери допринела адекватна 

примена правила из Закона о планском систему Републике Србије и Уредбе о 

методологији управљањa јавним политикама, анализи ефеката јавних политика и 

прописа и садржају појединачних докумената јавних политика, која, поред осталог, 

предвиђају обавезне елементе садржаја стратешких докумената, као и правило да се 

Акциони план усваја истовремено са Стратегијом.  

2.2 Координација спровођења стратешких докумената  

Систем координације, који је био успостављен за спровођење стратешких докумената 

из 2013. године на три нивоа - политичком, административном и техничком - није био 

 
95 Тако су неки од индикатора циљева у Акционом плану из 2006. формулисани на следећи начин: прилагођавање домаћег правног система 
међународним стандардима, транспарентност деловања државних органа, општа анти-корупцијска превентива, спречавање узрока 
корупције, повећање стабилности функционисања система државне управе, смањење утицаја политике на стручне одлуке, смањити ризик 
корупције, спречавање сукоба интереса, трајно уређење подручја, ангажовати грађане у борби против корупције и развијање анти-
корупцијске културе младих. 
96 У таквим случајевима, Агенција није улазила у поступак давања оцене да ли је активност реализована или није, сматрајући да не располаже 
довољним капацитетима за обављање таквих анализа у оквиру свих система којима се Стратегија бави. 
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довољно балансиран. Као што је описано, Националном стратегијом из 2013. било је 

предвиђено да ће Министарство бити координатор у оквиру Владе, задужен за 

међусобну комуникацију, размену искустава и информација о активностима 

предузетим ради спровођења стратешких докумената, док је сваки одговорни субјект 

имао задатак да одреди контакт особу која ће пратити спровођење активности из 

Акционог плана које су у његовој надлежности, односно делокругу. С друге стране, 

централну улогу у погледу координације спровођења анктикорупцијских мера требало 

је да има Координационо тело Владе за спровођење Националне стратегије за борбу 

против корупције. Према оцени Агенције, као и организација цивилног друштва, један 

од главних разлога за низак ниво испуњености претходне Националне стратегије и 

Акционог плана јесте недостатак координације у спровођењу, који се огледао и у томе 

што је Координационо тело успостављено тек у августу 2014. и састало се само два пута 

у периоду примене ових докумената.  

Имајући у виду уочене проблеме, у Ревидираном Акционом плану је истакнуто да је 

неопходно успоставити ефикаснији механизам координације како би се осигурало 

стратешко управљање и планирање одозго, као и спровођење и праћење спровођења 

активности у прописаним роковима. Тако је предвиђено да ће улогу координације над 

спровођењем антикорупцијских мера у 2021. преузети нови координациони 

механизам, који ће чинити ново Кординационо тело за спровођење Оперативног 

плана и три Имплементационе групе. Задржава се концепт према којем ће телом 

председавати председник Владе, поред којег се помиње и министар правде, а чланови 

ће бити и министри унутрашњих послова, финансија, просвете, државне управе и 

локалне самоуправе и здравља. Координационо тело би осигуравало координацију на 

политичком нивоу за спровођење активности, доносило смернице, надгледало рад 

имплементационих група и „брзо решавало проблеме који се јављају у процесу 

имплементације“. Имплементационе групе би се састојале од представника водећих 

институција одговорних за спровођење активности у одређеној области. Ове групе би 

слале кварталне извештаје Координационом телу, укључући и информације о 

препрекама и ризицима. 

Овај концепт, који подразумева координацију на оперативном и политичком нивоу, 

делује сврсисходно. Координационо тело и имплементационе групе би у свом раду 

такође требало да користе и налазе и препоруке из извештаја Агенције за спречавање 

корупције у циљу отклањања идентификованих препрека и проблема у спровођењу 

стратешких докумената. Свакако, уколико настану препреке у спровођењу стратешких 

докумената, важно је обезбедити и политички ниво интервенције. С друге стране, 
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претходно искуство показује да је један од посебних изазова у спровођењу стратешких 

докумената питање посвећености и преузимања обавеза од стране одговорних 

субјеката/носилаца активности на унутрашњем нивоу, тј. недостатак адекватне 

инфраструкутуре унутар органа јавне власти за спровођење мера и активности. У том 

смислу, неопходно је да се у оквиру органа јавне власти одреде особе које ће се бавити 

унутрашњом координацијом спровођења активности за које су ти органи јавни власти 

одговорни. Ту улогу би требало да имају државни службеници који руководе основним 

организационим јединицама, којима би уједно то било и у опису послова. Поред тога, 

за ова лица је потребно обезбедити одговарајуће обуке.  

2.3 Праћење и надзор над спровођењем стратешких докумената  

Као што је напоменуто, посебни проблеми везани за примену претходних стратешких 

докумената тицали су се ефикасности механизама праћења и надзора над њиховим 

спровођењем. Тако, Народна скупштина није расправљала у пленуму о спровођењу 

Националне стратегије за борбу против корупције за период 2013-2018 и пратећег 

Акционог плана, након што је у марту 2019. године Агенција за борбу против 

корупције израдила последњи извештај о њиховој реализацији. Активније укључивање 

Народне скупштине у процес надзора над стратешким документима за борбу против 

корупције могло би да подразумева организовање јавних слушања о различитим 

темама повезаним за спровођењем стратешких антикорупцијских документа и друге 

сличне активности.  

Успостављање сложеног механизма за праћење и надзор над спровођењем стратешких 

докумената, који укључује више надлежних органа јавне власти за вршење ових 

послова не доприноси њиховој бољој реализацији. Овај концепт доводио је до 

нејасноћа и могућности да се мишљења различитих органа о спровођењу појединих 

мера и активности и њихове препоруке у том погледу разликују. 

Методолошки приступ вршењу надзора треба да буде такав да у што је могуће већој 

мери обезбеди квалитативну процену спровођења мера и активности, односно 

испуњености показатеља на нивоу мера и циљева из стратешких докумената. У 

извештајима Агенције није било разматрано остваривање показатеља/индикатора по 

појединим циљевима из Националне стратегије и Акционог плана, већ је једино 

оцењивања реализација активности. Услед тога, јавност није добила одговор на питање 

у којој мери су остварени циљеви који су прокламовани у овим стратешким 

документима. С друге стране, да би се обезбедила квалитативна процена спровођења 

мера и активности из стратешких докумената, поред коришћења редовних извештаја 
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одговорних субјетака/носилаца активности, важно је приликом вршења надзора 

прикупљати и анализирати додатне податке из различитих извештаја, истраживања, 

анализа и других докумената националних и међународних институција и 

организација. 

На крају, пракса из претходног периода показала је да је упоредо са доношењем 

стратешких антикорупцијских докумената неопходно успоставити све претпоставке за 

вршење надзора над њиховим спровођењем и предвидети одговорност 

обвезника/носилаца активности за неиспуњавање задатака. Конкретније, показало се да 

је неопходно успоставити функционални механизам за брзо реаговање у случајевима 

када извештаји покажу да се стратешки документи не спроводе како је предвиђено. Тај 

механизам би подразумевао систем одговорности који укључује доносиоце одлука 

(Владу или Народну скупштину).97 

3 ПРЕПОРУКЕ  

На основу приказаних научених лекција из претходних циклуса израде и спровођења 

стратешких антикорупцијских докумената, у наставку текста следе препоруке за начин 

израде и садржај, успостављање и функционисање координационог механизма, као и 

процес праћења и надзора над спровођењем будућих стратешких докумената у овој 

области.  

Препоруке везане за начин израде и садржај будућих стратешких докумената 

• Будући стратешки антикорупцијски документ треба да буде израђен на основу 

резултата ex-ante анализе ефеката и ex-post анализе ефеката важећих докумената 

јавних политика и прописа у овој области, у складу са нормативним оквиром 

који регулише систем планирања и управљања јавним политикама, као и на 

основу примене механизма процене ризика корупције код посебно ризичних 

области. 

• Приликом израде будућег стратешког антикорупцијског документа неопходно 

је обезбедити партиципативност и транспарентност од самог почетка до 

завршне фазе процеса. Ово подразумева: а) да у целом процесу израде, поред 

актера из јавног сектора (ресорна министарства, независни државни органи и 

 
97 У том смислу, потребно је размотрити и један од предлога да о предузимању мера поводом неспровођења мера и активности из 

стратешких докумената одлучује Влада, на основу извештаја Агенције, закључака Народне скупштине поводом тих извештаја и 

информација појединих министарстава за Владу. 
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други органи јавне власти који ће бити задужени за њихово спровођење), 

учествују и организације цивилног друштва активне у области борбе против 

корупције и представници привредног сектора, те б) да ће се применити 

правила из прописа који регулишу систем планирања и управљања јавним 

политикама о обавезама објаве отпочињања рада на документу јавне политике; 

представљања налаза спроведене анализе ефеката; спровођења консултација у 

свим фазама израде документа јавних политика и спровођења јавне расправе.   

• Потребно је обезбедити одговарајућу техничку и експертску подршку 

међународних пројеката и организација, односно адекватну примену искустава 

из упоредне праксе, од самог почетка до завршне фазе процеса припреме 

будућих стратешких докумената. 

• У циљу обезбеђивања фокусираности и ефикасности процеса, потребно је 

формирати посебну радну подгрупу за сваку област која ће бити предмет 

будућег стратешког документа. Ове радне подгрупе треба да буду састављене од 

представника јавног, цивилног и привредног сектора.  

• Будућим стратешким документом потребно је обухватити све области које се 

помињу као посебно ризичне за настанак корупције у последњим извештајима 

Европске комисије о напретку Републике Србије, извештајима и 

истраживањима независних државних органа и организација цивилног 

друштва, а не само оне које су наведене у Ревидираном Акционом плану за 

Поглавље 23, потпоглавље Борба против корупције.   

Препоруке везане за успостављање и функционисање координационог механизма 

• У циљу отклањања евентуалних препрека и проблема у спровођењу будућих 

стратешких докумената, Координационо тело и имплементационе групе треба 

да користе и налазе и препоруке из извештаја Агенције за спречавање 

корупције. 

• Потребно је предвидети да је сваки орган јавне власти који је одређен за 

одговорног субјекта/носиоца активности у будућем стратешком документу 

дужан да одреди особу чији ће задатак бити унутрашња координација 

спровођења активности за које је тај орган јавни власти одговоран. Ову улогу би 

требало да имају државни службеници који руководе основним 

организационим јединицама, којима би уједно то било и у опису послова.  
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• Потребно је обезбедити одговарајуће обуке за лица која су задужена за 

унутрашњу координацију спровођења активности из стратешких докумената у 

органима јавне власти.  

Препоруке везане за процес праћења и надзора над спровођењем будућих стратешких 

докумената 

• Потребно је обезбедити активнију улогу Народне скупштине у процесу надзора 

над спровођењем будућих стратешких докумената. Поред редовног разматрања 

извештаја Агенције за спречавање корупције о спровођењу стратешких 

докумената, активности Народне скупштине би могле да обухвате и 

организовање јавних слушања о различитим темама повезаним за спровођењем 

стратешких антикорупцијских документа.  

• Потребно је да Агенција за спречавање корупције проактивно тражи неопходне 

информације за надзор и да у исто време буде доступна за помоћ и подршку 

одговорним субјектима/носиоцима активности. 

• Потребно је да методолошки приступ вршењу надзора у што је могуће већој 

мери обезбеди квалитативну процену спровођења мера и активности, односно 

испуњености показатеља на нивоу мера и циљева из стратешких докумената. 

Поред коришћења редовних извештаја одговорних субјетака/носилаца 

активности, приликом вршења надзора над спровођењем будућих стратешких 

докумената, потребно је прикупљати и анализирати додатне податке из 

различитих извештаја, истраживања, анализа и других докумената 

националних и међународних институција и организација о релевантним 

темама. 

• Потребно је да одговорни субјекти/носиоци активности отклоне све препреке у 

својим интерним процедурама, које би онемогућавале квалитетно извештавање.  

• Упоредо са доношењем стратешких антикорупцијских докумената, потребно је 

успоставити све претпоставке за вршење надзора над њиховим спровођењем и 

предвидети одговорност обвезника/носилаца активности за неиспуњавање 

задатака. 

• Потребно је успоставити функционални механизам за брзо реаговање у 

случајевима када извештаји о надзору над спровођењем покажу да се стратешки 

документи не реализују како је предвиђено.  
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4 ПРИЛОГ  

ПРИКАЗ РЕАЛИЗОВАНИХ МЕРА И АКТИВНОСТИ ИЗ НАЦИОНАЛНЕ 

СТРАТЕГИЈЕ ЗА БОРБУ ПРОТИВ КОРУПЦИЈЕ ЗА ПЕРИОД 2013-2018. И ПРАТЕЋЕГ 

АКЦИОНОГ ПЛАНА  

У наставку текста приказане су најзначајније реализоване мере и активности по 

приоритетним областима из стратешких докумената из 2013. године. Поред тога, у 

овом делу указано је и на извесне недостатке који су уочени током процеса праћења и 

надзора над спровођењем мера и активности из стратешких докумената, у циљу 

пружања смерница за утврђивање макар дела питања која би требало адресирати у 

предстојећем периоду у различитим приоритетним областима.  

1. Политичке активности 

• Државна ревизорска институција (ДРИ) је посветила посебну пажњу обукама за стицање 

сертификата за ревизију сврсисходности. Број ревизора сврсисходности повећао са девет, 

колико их је било у 2017. години, на 48 у 2018. години. Захваљујући овој чињеници, ДРИ је на 

крају 2018. године располагала са 12 тимова за ревизију сврсисходности, што омогућава 

спровођење 12 ревизија ове врсте у односу на две ревизије које су обављане према претходним 

програмима.  

• Донет је Закон о лобирању,98 који је у примени од септембра 2019. године. Сврха 

Закона јесте да обезбеди транспарентност и заштиту јавног интереса приликом 

вршења утицаја на представнике органа јавне власти. Овим законом, поред осталог, 

уређују се услови и начин лобирања, правила лобирања, као и регистар и евиденције 

у вези са лобирањем. Агенцији за спречавање корупције поверена је значајна улога у 

процесу регистрације и надзора над лобистима и лобираним 

лицима/представницима органа јавне власти. Иако Закон има потенцијал да учини 

транспарентнијом интеракцију између представника органа јавне власти и 

лобиста/корисника лобирања који настоје да утичу на процес доношења прописа, 

поједине организације цивилног друштва су указивале на бојазан да његова примена 

неће допринети решавању неких од уочених проблема на пољу нетранспарентних 

утицаја у процесу доношења одлука органа јавне власти.99 Свакако, Закон, заједно са 

 
98„Службени гласник РС”, број 87/18, доступно на https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/87/16/reg  
99 Пре свега, Закон се примењује на случајеве покушаја утицаја на садржај општих правних аката, али не и на такве покушаје у погледу 
појединачних правних аката/одлука органа јавне власти. Поред тога, иако је прописана обавеза лобиста и лобираних лица да обавесте 
Агенцију о свим активностима лобирања, Закон не прописује обавезу објављивања тих података или извештаја о спроведеном лобирању, 
нити пружања података о спроведеном лобирању у образложењу нацрта прописа. За више детаља, видети Транспарентност Србија, 
Лобирање у Народној скупштини, август 2018, https://transparentnost.org.rs/index.php/en/ts-and-media/press-isues/10246-lobbying-in-parliament  

https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/87/16/reg
https://transparentnost.org.rs/index.php/en/ts-and-media/press-isues/10246-lobbying-in-parliament
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Кодексом понашања учесника у лобирању100 који је донела Агенција за спречавање 

корупције 2019. године, даје смернице за поступање свим субјектима у овом процесу.  

• Донет је нов Закон о јавним предузећима 2016. године.101 Једна од мера из стратешких 

докумената из 2013. године подразумевала је измене и допуне овог закона којима ће бити 

утврђени јасни и објективни критеријуми за избор, разрешење и начин вредновања рада 

директора јавних предузећа на свим нивоима власти, те уведени механизми одговорности за 

доследно спровођење ових критеријума. Приликом ревизије Акционог плана 2016. године, 

ова мера је брисана јер је констатовано да је реализована. Доношење Закона о јавним 

предузећима оцењено је као значајан корак ка остварењу прокламованих циљева, којим су 

уведене значајне новине са становишта спречавања корупције. Међутим, новим Законом нису 

обухваћена сва релевантна питања, те, није прописана прекршајна одговорност у случају да 

одговорна лица у органима јавне власти не предузму потребне мере у оквиру поступка 

именовања директора и/или чланова надзорног одбора јавног предузећа. Истраживање 

организације Транспарентност Србија, две године након доношења Закона, тј. годину дана 

након истека рока за избор нових директора јавних предузећа, показало је да већина 

републичких јавних предузећа и даље има вршиоце дужности директора на свом челу. Ова 

чињеница указала је да унапређен правни оквир у овој области није био довољан за 

обезбеђење ефикасног механизма за примену, имајући у виду да нису остварени циљани 

ефекти.102 

• Локални антикорупцијски планови и Покрајински план за борбу против корупције 

представљају нове механизме за спречавање корупције у локалним заједницама. У складу са 

мером из стратешких докумената из 2013. године која је пребачена у Акциони план за 

Поглавље 23, Агенција је израдила Модел локалног антикорупцијског плана за јединице 

локалне самоуправе, а затим и Модел покрајинског антикорупцијског плана. Према 

подацима Агенције, до краја 2020. године, локалне антикорупцијске планове је усвојило 106 

градова и општина (73% од укупно 145 јединица локалне самоуправе). Од овог броја, 85 

локалних антикорупцијских планова је израђено у складу са Моделом; 14 делимично; пет 

усвојених планова ни по форми ни по садржини не одговара Моделу, док две јединице 

локалне самоуправе нису доставиле довољно података за оцену о томе да ли су њихови 

антикорупцијски планови урађени у складу с Моделом. Укупно 34 градова и општина је 

формирало тела која ће бити задужена за праћење примене локалних антикорупцијских 

планова, од којих су 22 формирана углавном у складу са Моделом; једно делимично; седам уз 

 
100„Службени гласник РС”, број 53/19 и 4/21, доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/drugiakt/2019/53/1/reg 
101„Службени гласник РС”, број 15/16 и 88/19, доступно на http://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/15/1/reg 
102 Подаци објављени у септембру 2020. године указују да је до именовања директора јавних предузећа на републичком нивоу након 
спроведеног јавног конкурса, у складу са Законом о јавним предузећима, дошло у веома малом броју случајева. Уместо тога, у већини случајева 
(22 од 34) претходни директори су постали вршиоци дужности директора јавних предузећа, док је у чак 19 случајева тим лицима истекао и 
мандат вршиоца дужности. За више детаља видети, https://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/naslovna/11656-transparentnost-podnela-
predlog-za-brisanje-nezakonitih-zastupnika-javnih-preduzeca-iz-registra  

https://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/naslovna/11656-transparentnost-podnela-predlog-za-brisanje-nezakonitih-zastupnika-javnih-preduzeca-iz-registra
https://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/naslovna/11656-transparentnost-podnela-predlog-za-brisanje-nezakonitih-zastupnika-javnih-preduzeca-iz-registra
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значајна одступања од Модела, док за четири тела није било довољно података за оцену о 

усклађености. На основу ових података, може се закључити да је до краја 2020. године 22 града 

и општина адекватно окончало процес доношења локалног антикорупцијског плана и 

формирања тела за праћење његове примене.103  

С друге стране, у складу са мером која је остала у Ревидираном Акционом плану, 

Агенција је спровела кампању за подизање свести јавности о локалним 

антикорупцијским плановима. Ова кампања представља један од механизама за 

упознавање јавности са значајем локалног антикорупцијског плана, као основног 

инструмента за спровођење антикорупцијских јавних политика на локалном нивоу. У 

свом завршном извештају о спровођењу Националне стратегије за борбу против 

корупције у Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 

2018. годину (Завршни извештај), Агенција је истакла да је у циљу обезбеђивања 

спровођења антикорупцијских планова, поред осталог, потребно јавне функционере на 

нивоу покрајине и јединице локалне самоуправе детаљно информисати о овом 

механизму кроз извођење одговарајућих обука.104  

2. Јавне финансије  

• Министарство финансија објављује податке о раду буџетске инспекције на годишњем нивоу, у 

извештајима који се могу пронаћи на интернет страници.  

• Управа за јавне набавке (сада Канцеларија за јавне набавке) ојачала је своје капацитете и 

спровела опсежну анализу оптималног законског, институционалног и техничког модела е-

набавки, који је прикладан за примену у Републици Србији. Иако је Управа за јавне набавке 

израдила ову анализу 2016. године, електронско подношење понуда је одложено за период 

након доношења новог Закона о јавним набавкама из 2019. С друге стране, Републичка 

комисија за заштиту права у поступцима јавних набавки континуирано прати спровођење 

својих одлука. У 2018. години, у преко 96% случајева наручиоци су поступили у складу са 

одлукама овог тела.  

• Од 2017. године, Правосудна академија је започела континуирано извођење обуке за 

припаднике полиције и носиоце правосудних функција под називом Превенција и борба 

против корупције: Проактивне истраге у области јавних набавки, која обухвата и теме у вези са 

кривичним делима и прекршајима из области јавних набавки. Поред тога, Правосудна 

академија континуирано спроводи обуке запослених у ДРИ и Канцеларији за јавне набавке о 

коруптивним кривичним делима.  

 
103 За више детаља видети http://www.acas.rs/lokalni-akcioni-plan/?pismo=lat  
104За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 14, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf  

http://www.acas.rs/lokalni-akcioni-plan/?pismo=lat
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
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• Министарство финансија објављује консолидоване годишње извештаје о стању интерне 

финансијске контроле у јавном сектору (ИФКЈ). Преко Централне јединице за хармонизацију 

(ЦХЈ), Министарство финансија континуирано спроводи обуке интерних ревизора из области 

које могу бити предмет контроле, као и о начинима деловања у случају откривања значајних 

неправилности или превара. Ова тема је саставни део Програма обуке и полагања испита за 

стицање звања овлашћени интерни ревизор у јавном сектору.105 Поред тога, Министарство 

финансија је развило софтверску апликацију која служи за извештавања о систему ИФКЈ, 

односно за достављање годишњих извештаја од стране корисника јавних средстава о стању 

система финансијског управљања и контроле и интерне ревизије. 

• У оквиру пројекта који спроводе Народна скупштина, Програм Уједињених нација за развој 

(УНДП) уз подршку Швајцарске агенције за развој и сарадњу (СДЦ)106, успостављен је портал 

Народне скупштине за надзор над јавним финансијама, који је повезан са системом Управе за 

трезор при Министарству финансија. Међутим, овај систем још увек није повезан са другим 

системима за праћење јавне потрошње (ДРИ, Управа за јавне набавке, Републичка комисија за 

заштиту права у поступцима јавних набавки, и др.), нити је грађанима омогућено да на 

једноставан и ефикасан начин прате трошење јавних средстава из буџета. 

3. Приватизација и јавно-приватно партнерство 

• Мере у овој области биле су фокусиране на измене и допуне правног оквира и праксе у циљу 

отклањања недостатака који омогућавају корупцију, у складу са претходно спроведеним 

анализама. Иако је у периоду примене стратетшких докумената из 2013. године дошло до 

унапређења правног оквира у овој области, те измене нису реализоване на начин који је њима 

био предвиђен. На пример, када је реч о изменама законодавног оквира у области 

приватизације, Министарство привреде је извештавало да су неопходне измене Закона чији је 

циљ смањење ризика корупције у овој области учињене још 2014. године, тј. пре усвајања 

Ревидираног Акционог плана 2016. године. Међутим, у Ревидираном Акционом плану из 

2016. године предвиђена је и мера која се тицала додатних измена Закон о приватизацији, 

тако да се отклоне недостаци који омогућавају корупцију. Ова мера није реализована до 

истека примене стратешких докумената из 2013. године. За разлику од Закона о 

приватизацији, у току важења Ревидираног Акционог плана донете су измене и допуне 

Закона о стечају. Међутим, тим изменама и допунама нису обухваћена сва питања, нити су 

отклоњени сви недостаци који су идентификовани у Националној стратегији за борбу против 

корупције и пратећем Акционом плану, као ризици за настанак корупције у овој области.  

• Агенција је у свом завршном извештају оценила да је приликом будућих измена и допуна 

Закона о приватизацији, Закона о стечају и Закона о лиценцирању стечајних управника 

неопходно извршити темељну анализу ризика за настанак корупције у овој области, те 

 
105 До краја 2018. године сертификовано је 411 интерних ревизора. 
106 Пројекат Јачање надзорне улоге и јавности у раду Народне скупштине, 
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формулисати нормативне измене у складу са препорукама из те анализе и већ 

идентификованим недостацима у стратешким документима за борбу против корупције. Све 

законске измене би требало да прати подизање и оснаживање кадровских капацитета у 

органима и телима надлежним за спровођење ових прописа, као и кампања за информисање 

грађана о изменама у поменутим областима. Исте активности би требало спровести и када је 

у питању доношење измена и допуна Закона о јавно-приватном партнерству и концесијама. 

Додатно, потребно је унапредити садржај информација које се објављују на интернет 

презентацији Комисије за јавно-приватно партнерство. 107 

4.  Правосуђе 

• Изменама и допунама Кривичног законика из 2016. године108,  ревидиране су главе кривичних 

дела против привреде и кривичних дела против службене дужности. На овај начин, 

реализована је једна од мера из стратешких докумената из 2013. године, која је потом 

пребачена у Акциони план за Поглавље 23, а која се тицала унапређења коруптивних и 

привредних кривичних дела кроз измене и допуне Кривичног законика. Како је истакнуто, 

овим изменама и допунама, Кривични законик је осавремењен и пружа добар оквир за рад 

полиције и јавних тужилаштава.109  

• У складу са Законом о организацији државних органа у сузбијању организованог криминала, 

тероризма и корупције110 основана су посебна одељења за сузбијање корупције у вишим 

јавним тужилаштвима у Београду, Новом Саду, Краљеву и Нишу, као и еквивалентна 

одељења у вишим судовима. Како је оцењено у завршном извештају Агенције, у наредном 

периоду потребно је даље радити на јачању кадровских и техничких капацитете судова и 

посебних одељења тужилаштава за процесуирање случајева у области организованог 

криминала и корупције.111  

• Правосудна академија спроводи обуку запослених у административним канцеларијама 

Високог савета судства и Државног већа тужилаца у материји Етика и интегритет у правосуђу, 

на тему Етика државних службеника. Евалуација ових обука, која је реализована у 2018. години, 

показала је да у програм обуке за поменуту циљну групу треба уврстити и материју Заштита 

узбуњивача.  

 
107 За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 16 и 17, доступно на 
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf   
108„Службени гласник РС”, број 94/16, доступно на http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2005/85/6/reg  
109 Република Србија- Преговарачка група за Поглавље 23, Ревидирани Акциони план за Поглавље 23, јул 2020, стр. 118, доступно на 
https://www.mpravde.gov.rs/tekst/30402/revidirani-akcioni-plan-za-poglavlje-23-i-strategija-razvoja-pravosudja-za-period-2020-2025-22072020.php 
110 „Службени гласник РС”, број 94/16 и 87/18 – други закон, доступно на http://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/94/3/reg  
111 За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 17-19, доступно на 
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf   

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2005/85/6/reg
https://www.mpravde.gov.rs/tekst/30402/revidirani-akcioni-plan-za-poglavlje-23-i-strategija-razvoja-pravosudja-za-period-2020-2025-22072020.php
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/94/3/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/94/3/reg
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
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• Правосудна академија континуирано спроводи обуку чији је циљ подизање капацитета 

правосудних органа за спровођење проактивних истрага. Поред тога, ова институција 

спроводи семинаре на тему Вођење финансијских истрага у борби против корупције, за 

представнике правосудних органа.  

• Републичко јавно тужилаштво је формирало евиденцију и води статистику о проактивном 

поступању ради откривања и процесуирања коруптивних кривичних дела, а од марта 2018. 

године води се и евиденција у посебним одељењима за сузбијање корупције у вишим јавним 

тужилаштвима у Београду, Новом Саду, Нишу и Краљеву.  

• Предстојеће измене Устава представљају предуслов за измене Закона о Правосудној 

академији, Закона о Високом савету судства и Закона о Државном већу тужилаца, како би се 

увела обавезна стална обука за све носиоце правосудних функција. Поред тога, ради 

успостављања контроле рада судских вештака потребно је донети Закон о судским 

вештацима, којим би се увели објективни критеријуми за њихов избор и равномерно 

распоређивање у предметима.112 

5. Полиција  

• Донет је Закон о полицији113 који садржи новине које могу бити од значаја за спречавање 

корупције, па је тако предвиђено увођење теста интегритета, анализе ризика од корупције и 

провере промена имовинског стања, које ће вршити Сектор унутрашње контроле. 

• У оквиру Управе криминалистичке полиције формирано је Одељење за борбу против 

корупције, које у свом саставу има девет одсека. На овај начин реализована је једна од мера 

предвиђених стратешким документима из 2013. године, која је потом пребачена у Акциони 

план за Поглавље 23. Поред тога, полиција континуирано организује обуке запослених који 

раде на пословима борбе против корупције.  

• Технички капацитети Сектора унутрашње контроле су унапређени. Поред осталог, Агенција 

за борбу против корупције је уступила апликацију за подношење извештаја о имовини и 

приходима јавних функционера и запослених у Министарству унутрашњих послова.   

• Донет је Правилник о начину вршења унутрашње контроле,114 којим се уређује начин вршења 

ове  контроле полицијских службеника и других запослених од стране полицијских 

службеника Сектора унутрашње контроле и Упутство о методологији за спровођење анализе 

 
112 За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 18-19, доступно на 
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf   
113„Службени гласник РС”, број 6/16, доступно на http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/6/1/reg  
114„Службени гласник РС”, број 39/18, доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2018/39/1/reg  

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/6/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2018/39/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2018/39/1/reg
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ризика од корупције у Министарству унутрашњих послова.115 Методологијом је предвиђено 

да руководиоци организационих јединица достављају извештаје о спровођењу активности из 

плана мера за спречавање корупције у року од 90 дана од  када је извршена процена ризика, а 

да Сектор унутрашње контроле сачињава годишњи извештај о праћењу спровођења анализе 

ризика корупције на основу достављених извештаја организационих јединица. На овај начин, 

створени су предуслови за спровођење анализе ризика корупције у организационим 

јединицама Министарства унутрашњих послова, чији резултат треба да буду планови мера за 

управљање идентификованим ризицима, односно мера усмерених на јачање интегритета 

запослених на пословима посебно осетљивим за настанак корупције.  

• Донет је Правилник о начину спровођења теста интегритета полицијских службеника и 

других запослених у Министарству унутрашњих послова,116 који спроводе полицијски 

службеници Сектора унутрашње контроле. Како би се успоставила неопходна 

инфраструктура за примену овог документа, у оквиру Сектора унутрашње контроле 

формиран је Одсек за спровођење теста интегритета. Како је оцењено у завршном извештају 

Агенције, неоходно је наставити са даљим јачањем кадровских и институционалних 

капацитета у погледу спровођења обука запослених у Одсеку за спровођење теста 

интегритета, израде интерних процедура за спровођење теста интегритета, и слично.117  

• Нови Кодекс полицијске етике донет је почетком 2017. године,118 а Одељење за полицијску 

аналитику, телекомуникационе и информационе технологије редовно прати случајеве 

кривичне, прекршајне и дисциплинске одговорности запослених у Министарству, који 

потпадају и под домен Кодекса.  

6. Просторно планирање и изградња 

• Изменама и допунама Закона о државном премеру и катастру из 2015. године119 прописано је 

да се подаци и акти издају у форми електронског документа.  

• Изменама и допунама Закона о планирању и изградњи из 2014. године120 уведена је 

обједињена процедура за електронско издавање грађевинских дозвола, а израђен је и софтвер 

за праћење тока предмета преко електронског портала. Поред тога, од марта 2015. године 

отпочела је примена законских одредаба које обавезују надлежне службе да поступак 

 
115„Службени гласник РС”, број 94/18, доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/uputstvo/2018/94/1/reg   
116„Службени гласник РС”, број 39/18, доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2018/39/2/reg  
117 За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 20, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf   
118„Службени гласник РС”, број 17/17, доступно на https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/drugiakt/2017/17/1/reg  
119„Службени гласник РС”, број 96/15, доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2009/72/12/reg  
120„Службени гласник РС”, број 132/14 и 145/2014,  доступно на http://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2009/72/11/reg  

https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/uputstvo/2018/94/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/uputstvo/2018/94/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2018/39/2/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2018/39/2/reg
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/drugiakt/2017/17/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2009/72/12/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2009/72/12/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2009/72/11/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2009/72/11/reg
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издавање грађевинских дозвола окончају у року до 28 дана. Имајући у виду да је поступак 

издавања грађевинских дозвола у пракси до тада био изузетно дуг и у многоме зависио од 

добре воље администрације, ова новина је идентификована као значајан корак ка смањивању 

простора за настанак случајева корупције и трговине утицајем.  

• Министарство грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре израдило је приручнике са 

упутствима за запослене који се односи на примену Закона о планирању и изградњи. На 

посебној интернет страници за примену Закона налази се корисничко упутство у оквиру кога 

је наведено да корисник може да приступи следећим информацијама о предмету: 

регистарском броју предмета у надлежном органу, заводном броју предмета, врсти захтева, 

датуму подношења захтева, датуму завршетка и статусу у коме се предмет тренутно налази. 

Успостављање овог портала имало је и значајну медијску покривеност, па се може закључити 

да су грађани добро информисани о овој теми.  

• Правилник о начину приступа, дистрибуције, издавања, коришћења, складиштења и заштите 

података геодетско-катастарског информационог система121 предвиђа да сва физичка и 

правна лица могу да преузму дигитални податак са квалификованим електронским потписом 

овлашћеног лица, односно са квалификованим електронским печатом Републичког 

геодетског завода.  

• Како је истакнуто у завршном извештају Агенције, потребно је кадровски ојачати 

инспекцијске службе Министарства грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре, како би се 

омогућило и спровођење активности које се тичу континуираног повећања броја 

предвиђених инспекцијских контрола кроз годишњи план провере.122 

7. Здравство 

• На интернет страници Министарство здравља налазе се подаци о јавним набавкама које се 

спроводе, односно објављују се квартални извештаји о јавним набавкама које спроводе 

здравствене установе. 

• На интернет страници Републичког фонда за здравствено осигурање налази се јединствена 

база података о листама чекања на специјалистичке прегледе и оперативне захвате.  

• У завршном извештају Агенције констатовано је да је потребно извршити измене закона у 

области здравства - Закона о здравственој заштити, Закону о здравственом осигурању, Закона 

о коморама здравствених радника и Закона о лековима и медицинским средствима, којима ће 

се отклонити ризици који погодују настанку корупције и решити питања која су у овим 

 
121„Службени гласник РС”, број  76/18,  доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2018/76/1/reg  
122 За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 20 и 21, доступно на 
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf  

https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2018/76/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2018/76/1/reg
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
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стратешким документима већ идентификована као недостаци који погодују корупцији 

(донације медицинских апарата, лекова и медицинских средстава; однос са фармацеутском 

индустријом; висина и поступање са поклоном; и сукоб интереса здравствених радника и 

сарадника, односно лица која обављају функције, а немају статус функционера у смислу 

Закона о Агенцији за борбу против корупције).123  

• У априлу 2019. године, након престанка примене стратешких докумената из 2013, донети су 

нови Закон о здравственој заштити124 и Закон о здравственом осигурању.125 Међутим, анализе 

ових закона показују да одређена питања која је требало уредити у складу са мерама из 

стратешких докумената и достављеним препорукама, пре свега Агенције за борбу против 

корупције, нису уопште или нису  адекватно уређена. Прецизније, доступне анализе указују 

да је у случају Закона о здравственој заштити неопходно: а) приступити изменама и допунама 

и на адекватан начин уредити правила о пријему поклона здравствених радника/сарадника; б) 

отклонити недостатке у поступку именовања директора и вршиоца дужности директора 

здравствене установе у јавној својини; в) размотрити правила о допунском раду здравствених 

радника/сарадника; г) унапредити правила о управљању сукобом интереса здравствених 

радника/сарадника, те д) унапредити правила о контроли пријема и реализације донација. У 

погледу Закона о здравственом осигурању потребно је: а) предвидети објављивање минимума 

података потребних за јавну контролу функционисања листа чекања, без могућности 

идентификације појединих пацијената; б) разјаснити дилеме око могућег обима примене 

правила о јавно-приватном партнерству; в) смањити простор за дискрецииона овлашћења и 

обезбедити адектватни ниво стручности у спровођењу контроле извршења закључених 

уговора; те г) прописати прецизне и јасне критеријуме за предлагање чланова Управног и 

Надзорног одбора Републичког фонда за здравствено осигурање од стране министра здравља, 

уз разматрање могућности да се кандидати бирају на основу јавног конкурса. 

8. Образовање  

• Донет је Закон о основама система образовања и васпитања,126 који је увео поступак избора 

директора школских установа путем конкурса, лиценцирање директора и наставног особља, 

те обавезу стручног усавршавања директора и наставног особља.  

• Донет је Закон о просветној инспекцији,127 чији је циљ јединствено уређење 

инспекцијског надзора за област образовања, као и повећање броја превентивних 

мера и саветодавне улоге просветне инспекције, односно смањење броја наложених 

 
123 За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 21, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf   
124„Службени гласник РС”, број 25/19, доступно на http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2019/25/2  
125„Службени гласник РС”, број 25/19, доступно на http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2019/25/1  
126„Службени гласник РС”, број 88/17, 27/18, 10/19 и 6/20, доступно на http://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2017/88/1/reg  
127„Службени гласник РС”, број 27/18, доступно на https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/27/3/reg  

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2019/25/2
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2019/25/1
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2017/88/1/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2017/88/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/27/3/reg
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мера приликом обављања инспекцијских надзора, као и контролних надзора. Иако 

доноси одређене корисне новине, засноване на решењима из Закона о инспекцијском 

надзору, овај закон садржи и извесне недостатке и факторе ризика корупције, који се, 

пре свега, тичу давања широких дискреционих овлашћења и употребе непрецизних 

формулација. 

• Комисија за акредитацију и проверу квалитета (КАПК) је редовно објављивала своје годишње 

извештаје о раду на интернет страници. Међутим, доношењем новог Закона о високом 

образовању из 2017. године,  ова комисија је постала стручни орган у саставу Националног 

тела за акредитацију и проверу квалитета у високом образовању (НАТ). Претпоставка је да ће 

бити успостављена пракса да се извештаји о раду КАПК инкорпорирају и буду јавно доступни 

у оквиру годишњих извештаја НАТ. С друге стране, у свом завршном извештају Агенција је 

истакла да је потребно унапредити и учинити садржајнијим извештаје о налазима 

рецензената Комисије, који су релевантни за доношење одлука о акредитацији и контроли 

испуњености услова за рад државних и приватних високошколских установа, тако да буде 

потпуно јасно на основу којих критеријума је свака одлука донета и како су критеријуми 

примењени у датим ситуацијама. Како је наглашено, ови извештаји треба да буду објављени 

на интернет страници НАТ.128 

• Министарство просвете, науке и технолошког развоја треба да донесе Етички кодекс и 

правила понашања за ученике, студенте и наставнике. Поред тога, на интернет страници 

Министарства и у образовним установама треба да буду јасно истакнуте информације о томе 

на који начин грађани могу упутити представке на рад запослених у просвети и овом 

министарству, које су процедуре за поступање по притужбама, а посебно је важно да постоји 

јасно и недвосмислено прописана обавеза да се подносилац обавести о исходу поступања по 

представци. 

9. Медији  

У складу са Законом о јавном информисању и медијима из 2014. године129, у фебруару 

2015.  почео је с радом Регистар медија. У овај регистар уносе се подаци о издавачу 

медија и документ који садржи податке о правним и физичким лицима која 

непосредно или посредно имају више од 5% удела у оснивачком капиталу издавача, 

податке о њиховим повезаним лицима у смислу закона којим се уређује правни 

положај привредних друштава и податке о другим издавачима у којима та лица имају 

 
128 За више детаља видети, Агенција за борбу против коруције, Извештај о спровођењу Националне стратегије за борбу против корупције у 
Републици Србији и Ревидираног Акционог плана за њено спровођење за 2018. годину, март 2019, стр. 22, доступно на http://www.acas.rs/wp-
content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf   
 
129 „Службени гласник РС”, број 83/14, 58/15 и 12/16 - аутентично тумачење,  доступно на http://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2014/83/4/reg  

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2019/04/ACAS-strategija-web.pdf
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2014/83/4/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2014/83/4/reg
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више од 5% удела у оснивачком капиталу. Регистар медија је доступан на интернет 

страници Агенције за привредне регистре.130 

10. Превенција корупције  

• Реализоване су активности које су се тицале значајних измена и допуна закона у циљу 

успостављања система запошљавања и напредовања у органима јавне власти на основу 

критеријума и заслуга. Конкретно, донети су: а) Закон о запосленима у аутономним 

покрајинама и јединицама локалне самоуправе131; б) Закон о запосленима у јавним 

службама,132 којим се уређује радно-правни статус и плате запослених у јавних службама 

(просвета, наука, култура, здравство и социјална заштита); в) Закон о изменама и допунама 

Закона о јавним агенцијама,133 којим је уведена обавезна провера стручних оспособљености, 

знања и вештина кандидата у изборном поступку; г) Закон о изменама и допунама Закона о 

државним службеницима,134 чијим одредбама је прописано да се у управљање људским 

ресурсима уведе систем компетенција, које представљају скуп знања, вештина, особина, 

ставова и способности које државни службеник поседује, а које обликују његово понашање и 

воде постизању очекиваних резултата на радном месту. Поред законских измена, донети су и 

бројни подзаконски акти који се односе на поменуту материју.  

• У циљу успостављања транспарентног и правичног платног система у јавном сектору, донети 

су: а) Закон о систему плата запослених у јавном сектору135; б) Закон о платама службеника и 

намештеника у органима аутономне покрајине и јединице локалне самоуправе136; в) Закон о 

платама запослених у јавним агенцијама и другим организацијама које је основала Република 

Србија, аутономна покрајина или јединица локалне самоуправе137, те г) већ поменути Закон о 

запосленима у јавним службама.  

• Донета је Уредба о средствима за подстицање програма или недостајућег дела средстава за 

финансирање програма од јавног интереса које реализују удружења,138 којом је, поред осталог, 

установљена обавеза за све кориснике да приликом подношења апликације за доделу 

средстава из јавних извора поднесу изјаву о непостојању сукоба интереса и интерни акт о 

антикорупцијској политици. Додатно, ова уредба садржи и обавезне критеријуме за избор 

 
130https://www.apr.gov.rs/%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%98%D0
%B8/%D0%BE-%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83-.1181.html  
131„Службени гласник РС”, број 21/16, 113/17 и 95/18, доступно на http://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/21/1/reg   
132„Службени гласник РС”, број 113/17, 95/18, 86/19 и 157/20, доступно на http://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2017/113/19/reg  
133„Службени гласник РС”, број 47/18, доступно на https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2005/18/8/reg  
134„Службени гласник РС”, број 95/18, доступно на http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2005/79/2/reg  
135„Службени гласник РС”, број 18/16,108/16, 113/17, 95/18, 86/19 и 157/20,  доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/18/1/reg  
136„Службени гласник РС”, број 113/17, 95/18, 86/19 и 157/20,  доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2017/113/21/reg  
137„Службени гласник РС”, број 47/18, 95/18, 86/19 и 157/20,  доступно на https://www.pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/47/5/reg  
138„Службени гласник РС”, број 16/18,  доступно на https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2018/16/2  

https://www.apr.gov.rs/%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%98%D0%B8/%D0%BE-%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83-.1181.html
https://www.apr.gov.rs/%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%98%D0%B8/%D0%BE-%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83-.1181.html
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/21/1/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/21/1/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2017/113/19/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2017/113/19/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2005/18/8/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2005/79/2/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/18/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2016/18/1/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2017/113/21/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2017/113/21/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/47/5/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/47/5/reg
https://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2018/16/2
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пројеката, правила којима се регулише сукоб интереса чланова комисије, поступак 

одлучивања чланова комисије, учешће стручне јавности, начин спровођења контроле у вези са 

извршењем пројекта, поступање у случају неправилности и правила о раскиду уговора. 

• У циљу оснаживања механизама за пријављивање корупције и других неправилности, те 

успостављања ефикасне и делотворне заштите грађана који пријаве неправилности,  донет је 

Закон о заштити узбуњивача139 и неопходни подзаконски акти за његову примену - 

Правилник о начину унутрашњег узбуњивања, начину одређивања овлашћеног лица код 

послодавца, као и другим питањима од значаја за унутрашње узбуњивање код послодавца 

који има више од десет запослених140 и Правилник о програму стицања посебних знања у вези 

са заштитом узбуњивача.141 Закон о заштити узбуњивача се сматра једним од најнапреднијих 

на глобалном нивоу и предвиђа механизме за пријављивање неправилности у вези са радом 

органа јавне власти и привредних субјеката. Након доношења Закона и подзаконских аката, 

реализоване су и две мере из стратешких докумената из 2013. године које су пребачене у 

Акциони план за Поглавље 23. Ове мере су се тицале спровођења кампање за подизање нивоа 

обавештености грађана о правима и заштити узбуњивача и стручног усавршавања лица 

запослених у јавном сектору о заштити узбуњивача. С друге стране, и поред јасног напретка у 

овој области, у пракси су уочени и одређени проблеми који се, поред осталог, тичу броја, 

начина одређивања и статуса лица овлашћених за пријем и вођење поступка у вези са 

узбуњивањем, као и одсуства адеватног систематског надзора над спровођењем Закона у 

органима јавне власти на централном, покрајинском и локалном нивоу, те у привредним 

субјектима.   

• Изменама и допунама Закона о државним службеницима из 2018. године142 и почетком 

њихове примене предузети су важни кораци у погледу успостављања и развијања 

одговарајућег нормативног и институционалног оквира за спречавање сукоба интереса и 

управљања сукобом интереса у складу са постојећим међународним стандардима, као и 

упоредним искуствима у овој области. Конкретно, овим изменама и допунама сви државни 

органи добили су обавезу да одреде државне службенике који ће бити обучени да: а) дају 

савете и смернице другим државним службеницима и руководиоцима у вези са спречавањем 

сукоба интереса; б) учествују у припреми плана интегритета државних органа, нарочито у 

делу који се односи на утврђивање послова који су посебно подложни корупцији, начину 

њихове контроле и предлагању превентивних мера за смањење корупције; в) примају 

обавештења о примљеном поклону и воде евиденције о свим поклонима, пријавама о сукобу 

интереса и мерама које су предузете ради спречавања сукоба интереса; г) разматрају 

ефикасност примене правила о сукобу интереса у државним органима и предлажу мере за 
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њихово унапређење, као и д) сачине извештаје о управљању сукобом интереса у државним 

органима.  Поред тога, уведена је и обавеза државних органа да објављују годишње извештаје 

о управљању сукобом интереса које припремају овлашћени државни службеници. На овај 

начин, дат је допринос реализацији прве мере везане за циљ Националне стратегије који је 

био посвећен успостављању система за спречавање сукоба интереса запослених у јавном 

сектору. Као и преостале мере везане за поменути циљ, и ова мера је пребачена у Акциони 

план за Поглавље 23. 
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